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MANDRAGE VE VAMBERKU
V rámci Siluety tour Part II. zahrála 
kapela Mandrage 18. října ve Vam-
berku, kde zcela naplnila sál. Pro-
pracovaná světelná show a celko-
vé aranžmá přispělo k  výjimečné 
atmosféře. Nejenom že zní na pó-
diu nesmírně přesvědčivě, ale při-
náší vizuálně i dramaticky profesi-
onálně připravenou i  odvedenou 
podívanou, která jednoduše baví. 
Mandrage mají navíc hity /Šrouby 
a matice, Františkovy Lázně, Hledá 
se žena, Mechanik, Tanči dokud 
můžeš/ a napsali i řadu jiných po-
vedených poprockových písniček. 
Je to nenápadná kapela, která se 
pílí a  smyslem pro detail vyšvihla 
ve skvělou koncertní akvizici.      ZF
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Ze zasedání Rady města

MUDr. Tancurinová Jana
MUDr. Tůmová Věra
MUDr. Valešová Pavla
MUDr. Vavřičková Hana
MUDr. Veselská Renata
MUDr. Vyčítalová Marie
MUDr. Zdeňka Jiří
MDDr. Zdráhal Zdeněk
MDDr. Andělová Jana
MUDr. Bahník František
MUDr. Benešová Růžena 

nám. Dr. Lutzowa 345, Vamberk
J. Pitry 344, Opočno
Poliklinika, Pulická 99, Dobruška
Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště n.O.
Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště n.O.
dr. Lützova 244, Vamberk
Kvasinská 129, Solnice
Komenského 481, Kostelec nad Orlicí
J. Pitry 448, Opočno
Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí
Tyršova 464, Dobruška

736 419 151
494 667 154
494 622 114
494 371 782
494 371 781
494 541 757
494 596 732
721 460 150
731 980 112
494 323 152
494 622 040

08.11.
09.11. 
15.11.
16.11.
17.11. 
22.11.
23.11.
29.11.
30.11.
06.12.
07.12.

Zubní pohotovost
ordinační hodiny: 
sobota, neděle, svátek 8,00 - 12,00 hod.
datum   jméno lékaře                 adresa ordinace                                           telefon

Rada města Vamberk se na svém 

97. zasedání dne 24. září 2014 

usnesla:

1)  Schválila plnění usnesení z RM 
č. 95 a 96.

2)  Vzala na vědomí konání před-
volebního mítinku KSČM dne 
30.9.2014 od  14.30 do  15.00 
hodin na Husově náměstí.

3)  Schválila organizační opatření 
k zabezpečení plnění usnese-
ní Zastupitelstva města Vam-
berk č. 21.

4)  Rozhodla v  souladu s  pravi-
dly pro proplácení odměn 
pro jednotky JSDH o vyplace-
ní zálohy na  výjezdy hasičů 
z období leden až srpen 2014 
ve výší 70,- Kč/hod.

5)  Projednala žádost majitelů řa-
dových domů v Pekle o opra-
vu komunikace a uložila ředi-
teli Vambekonu, s.r.o. zajistit 
zpracování cenové nabídky 
na jednodušší technické řeše-
ní a dle něj opravu v roce 2015 
realizovat.  

6)  Schválila ve  své kompetenci 
změny rozpočtu č. 17/2014.

7)  Projednala žádost Oblastní 
charity Červený Kostelec o po-
skytnutí veřejné podpory pro 
rok 2015 a rozhodla do návrhu 
rozpočtu na  rok 2015 zařadit 
příspěvek ve  stejné výši jako 
pro rok 2014, a  to pro Hospic 
Anežky České 20.000,- Kč a Do-
mov sv. Josefa v Žirči 30.000,- 
tisíc Kč.

8)  Projednala žádost OS ORION 
o příspěvek z rozpočtu města 
na rok 2015 a rozhodla do ná-
vrhu rozpočtu pro rok 2015 
zařadit celou jimi požadova-
nou částku, tj. 220.000,- Kč.

9)  Projednala a  schválila zápis č. 
17 z  jednání dopravní komise 
dne 17.9.2014. 

10)  Projednala a  schválila zápis 
z  jednání komise životního 
prostředí ze dne 17.9.2014.

11)  Projednala návrh pana M. Ber-
gera za  Spolek přátel historie 
Vamberka týkající se oprav 
majetku (hrobka dr. F. Lützowa, 
znak města v  průčelí radnice 
a příjezdové poutače) a uložila 
potřebné částky zařadit do ná-
vrhu rozpočtu na rok 2015.  

12)  Revokovala usnesení RM č. 90 
bod č. 3 a schválila nové usne-
sení: Projednala účetní závěrku 
příspěvkové organizace Správa 
sportovních zařízení a schválila 
převod zisku roku 2013  ve výši 
197  487,32 Kč z  účtu Výsledek 
hospodaření předcházejících 
účetních období do rezervního 
fondu společnosti. Z  rezervní-
ho fondu budou pokryty ztrá-
ty z  roků 2011 a  2012 ve  výši 
29.245,16 Kč. Účet Výsledek 
hospodaření předchozích ob-
dobí pokrytí ztrát neumožňuje.

13)  Projednala a schválila Smlouvu 
o veřejných službách v přepra-
vě cestujících ve veřejné linko-
vé osobní dopravě k  zajištění 
městské autobusové dopravy 
ve Vamberku a pověřila staros-
tu podpisem smlouvy. 

14)  Projednala a  schválila smlou-
vu o přidělení investiční dota-
ce z Krajského úřadu KH kraje 
ve  výši 144.000,-- Kč na  zpra-
cování projektové dokumen-
tace „Vamberk – dostavba 
kanalizace Bačinka“ a pověřila 
starostu podpisem smlouvy.

Rada města Vamberk se na svém 

98. zasedání dne 8. října 2014 

usnesla:

1)  Schválila plnění usnesení z RM 
č. 97.

2)  Projednala a schválila protokol 
o  předání a  převzetí pozemní 
komunikace III/011 14 v úseku 
Vamberk – Lützowovo náměstí 
– Merklovice v  provozní délce 
2,600 km a  pověřila starostu 
podpisem protokolu. 

3)  Schválila zveřejnění záměru:
     a) prodeje popř. pronájmu 

p.p.č. 3138, 1255 m2, v  k.ú. 
Doudleby nad Orlicí,

     b) prodeje části p.p.č. 117/17 
v k.ú. Vamberk,

     c) pronájmu části p.p.č. 993/2 
v k.ú. Vamberk.

4)  Projednala a  schválila výroční 
zprávu ZŠ Vamberk za  školní 
rok 2013/2014.

5)  Projednala žádost o  veřejnou 
fi nanční podporu pro společ-
nost OD5K10, o.s., Rychnov 
nad Kněžnou a rozhodla poža-
davek ve výši 30.000,- Kč zařa-
dit do návrhu rozpočtu na rok 
2015.  

6)  Schválila ve  své kompetenci 
změny rozpočtu č. 18/2014.

7)  Projednala a  schválila návrh 
ředitele Vamberecké vody, s.r.o 
na  připojení nových domků 
v  ulici Jugoslávská na  vodo-
vodní řad – vybudování nové-
ho vodovodního řadu na  dru-
hé straně ulice, a  to z důvodu 
jen jednoho překopu komuni-
kace.

8)  Projednala žádost Z. Antalové, 
DiS. o  sponzorství sportovní 
akce „Aerobik nejen ženám“ 
pořádané 30.11.2014 ve spor-
tovní hale a  rozhodla přispět 
částkou 2.000,- Kč.

9)  Projednala a  schválila návrh 
pravidel pro vysílání městské-
ho rozhlasu a  rozhodla o  je-
jich zveřejnění ve  VZ s  cílem 
umožnit občanům města vy-
jádřit se k nim. 

10)  Schválila přijetí fi nančního 
daru pro příspěvkovou or-
ganizaci ZŠ Vamberk ve  výši 

15.000,- Kč od  společnosti 
ŠKODA AUTO a.s., Mladá Bo-
leslav, a to na podporu výuky 
dopravní výchovy jako příspě-
vek na nákup jízdních kol, cyk-
listických přileb a technických 
prvků pro jízdu zručnosti.

11)  Schválila na  základě výroč-
ní zprávy, kontrolních zpráv 
a  zhodnocení dalších aktivit 
o  vyplacení odměny řediteli 
ZŠ Vamberk.  

12)  Projednala žádost Dechové 
hudby Vamberk o  příspěvek 
a  nákup notového materiálu 
a  desek na  notové soubory 
a rozhodla poskytnout na ten-
to účel příspěvek 3.000,- Kč.

13)  Projednala žádost Z. Sršně 
o  příspěvek na  11. ročník 
fi lmového festivalu modelá-
řů. BZUK fi lm 2014, konaný 
18.10.2014 ve  Sporthotelu 
Dlouhá Ves a rozhodla poskyt-
nout částku 1.000,- Kč.

14)  V  roli valné hromady společ-
nosti Vamberecká voda, s.r.o. 
schválila pronájem p. p. č. 3217 
o výměře 666 m2  a p. p. č. 3219 
o výměře 6.158 m2, obě v k. ú. 
Doudleby nad Orlicí Ing.  Jaro-
slavu Kubíčkovi. Výše nájem-
ného 1.095,- Kč /rok.

15)  Rozhodla, že zpracování Změ-
ny č. 2 Územního plánu Vam-
berk bude zadáno místně pří-
slušnému (ORP) Městskému 
úřadu Rychnov nad Kněžnou.

Ing. Jiří Mazúch

starosta města

Ivo Jiřele

místostarosta města

Nezapomeňtě na poplatky 
za komunální odpad a ze psů
Dne 30.9.2014 skončila splatnost místního poplatku za komunální od-
pad (místní poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, pře-
pravy, třídění, využívání a  odstraňování komunálních odpadů). Kdo 
dosud neuhradil tento poplatek, ať tak učiní co nejdříve! Městský úřad 
Vamberk, jako správce místních poplatků, může využít svého zákon-
ného práva a navýšit včas neuhrazený místní poplatek až na trojnáso-
bek. Dlužné poplatky včetně zvýšení budou vymáhány podle daňové-
ho řádu (daňovou exekucí podle § 178, odst. 5, zákona č. 280/2009 Sb. 
daňový řád, ve znění pozdějších předpisů).  Do konce kalendářního 
roku je nutno také doložit potvrzení o studiu u dětí starších 18 let pro 
osvobození každého třetího a dalšího dítěte v rodině.
Splatnost místního poplatku ze psů je do 30.10.2014.
Úhradu poplatků můžete provést převodem na  účet města č.  
1240108349/0800, vedený u České spořitelny, a.s., s uvedením VS, kte-
rý Vám byl přidělen v minulých letech (byl uveden také na složence 
zasílané Městským úřadem), příp. Vám bude na požádání sdělen pra-
covnicemi fi nančního odboru na tel. 494548137. Místní poplatek lze 
také uhradit v pokladně Městského úřadu – fi nanční odbor, 1. patro.   

Finanční odbor
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1  Úvodní ustanovení

1.  Součástí varovného a  infor-
mačního systému obyvatelstva 
(VISO), který slouží k  součas-
nému zvukovému vyrozumění 
obyvatelstva dané lokality, je 
městský rozhlas. 

2.  Město Vamberk vydává pravidla 
pro užívání městského rozhlasu 
upravující přístupová a  vysílací 
práva a povinnosti pro potřeby vy-
sílání Městského úřadu Vamberk. 

3.  Městský rozhlas je ke dni schvá-
lení těchto pravidel funkční 
ve  městě Vamberk a  jeho čás-
tech Merklovice a Peklo.

2  Vysílací stanoviště

 městského rozhlasu

1.  Vysílacím stanovištěm je budo-
va Městského úřadu ve Vamber-
ku, Husovo náměstí 1.

3 Druhy hlášení

1.  Městský rozhlas bezúplatně zve-
řejňuje zejména:

 a) Informace o  konání kultur-
ních, společenských a  spor-
tovních akcí (výstavy, festivaly, 
plesy, …), včetně informace 
o pořadateli akce,

 b) Sdělení městského úřadu 
a  organizací zřízených městem 
Vamberk (termín zasedání za-
stupitelstva města, zápis dětí 
do MŠ a ZŠ, …),

 c) Výzvy (humanitární sbírky, po-
moc při živelných katastrofách),

 d) Operativní informování obča-
nů (přerušení dodávky elektric-
ké energie nebo vody, uzávěrky 
silnic),

 e) Mimořádné zprávy, tj. bez-
odkladná hlášení při vzniku mi-
mořádné události nebo krizové 
situace (o vyhlášení mimořádné 
zprávy rozhoduje starosta města 
- v jeho nepřítomnosti tajemník 
městského úřadu).

2.  Městský rozhlas nezveřejňuje:
 a) Komerční hlášení (prodejní 

akce, sezónní a  jiné výprodeje, 
reklamní a prezentační akce),

 b) Informace politických stran, 
hnutí a politických aktivit,

 c) Zprávy s  pobuřujícím, rasistic-
kým a  nevhodným textem. Dále 

se nevysílají soukromé zprávy 
a sdělení, gratulace a poděkování 
a zprávy obsahující osobní údaje. 

4 Četnost a délka hlášení

1. Hlášení probíhá zpravidla ve vše-
dní dny. Četnost opakování je 
stanovena 2 x denně v  15.00 
a v 17.00 hodin (stanovit, zda 1 x 
nebo 2x denně a dobu).

2. Relace je uvozena a  zakončena 
standardní znělkou. Hlášení je 
stručné a  věcné, obsahuje zá-
kladní informace. 

3. Relace by neměla přesáhnout 
dobu 1 minuty.

5 Příjem zpráv

1.  Hlášení se objednává stanove-
ným způsobem:

 a) ve zvukové podobě ve formá-
tu ………. (zaslání e-mailem, 
osobní předání např. na  USB 
fl ash disku, CD),

 b) v přesné textové podobě (osob-
ně, e-mailem, poštou nebo faxem) 
na Formuláři pro příjem zpráv hlá-
šených městským rozhlasem

2. Text bude odvysílán v  takové 
podobě, v jaké bude přijat a ne-
bude městským úřadem nijak 
upravován nebo měněn.

3.  Požadavky na hlášení se přijímají:
 a) osobně na  sekretariátě nebo 

na podatelně MěÚ
 b) zasláním na  e-mail: podatel-

na@vamberk-city.cz
 c) zasláním faxem: 494 541 322
6 Zajištění hlášení 

1. Hlášení zabezpečují určení pra-
covníci MěÚ v tomto pravidelně 
se střídajícím pořadí:

 a) ………………….…….……..
 b) ………………….…….……..
 c) ………………….…….……..
 d) ………………….…….……..
7 Závěrečná ustanovení

1.  Evidenci vysílaných zpráv včet-
ně písemných žádostí vede po-
věřený pracovník.

2.  Tato pravidla byla schválena …. 
Usnesením Rady města Vam-
berk dne …………………

8 Přílohy

Příloha 1 …………….. Formulář pro 
příjem zpráv hlášených městským 
rozhlasem

Pravidla pro vysílání 
městského rozhlasu

Zápis č. 17 z jednání dopravní komise 
dne 17. 09. 2014
Přítomni: Eduard Lukavský, Zdeněk Vavroušek, ing. Václav Krsek, Mgr. Ra-
dek Freivald, Dis., zapisovatelka: Zuzana Rousková

1)  Komise projednala žádost o opravu komunikace v Pekle (u bytovek) 
a konstatuje: Oprava této komunikace je již zařazena do plánu oprav 
komunikací. Komunikace je skutečně ve špatném stavu.

2)  Komise projednala žádost o  omezení rychlosti na  komunikaci ve-
doucí z Vamberka do Pekla n. Z. a doporučuje snížit v daném úseku 
rychlost na 60 km/hod..

3)  Komise projednala žádost o rekonstrukci komunikace na p. p. č. 2334 
v k. ú. Vamberk. Dle sdělení ing. Krska je tato komunikace již oprave-
ná.

4)  Komise doporučuje MP zvýšit dohled na parkování v Žižkově ulici.
5)  Komise doporučuje osazení 1 ks dopravního zrcadla v  ul. Jiráskova 

u výjezdu z ul. Palackého, pokud to bude technicky možné. Požada-
vek na zřízení retardérů v ul. Palackého komise nedoporučuje.   

6)  Komise projednala požadavek na zřízení přechodu na obchvatu silni-
ce I/11 před kruhovým objezdem na příjezdu od Žamberka. Komise 
doporučuje požádat o vyjádření k uvedenému záměru správce ko-
munikace ŘSD a Policii ČR.  

Zápis z komise životního prostředí, 
konané dne 17. září 2014
Přítomni: p. Jiří Klekar, p. Miroslav Berger, ing. Václav Krsek, p. Oldřich 
Krsek, zapisovatelka: p. Zuzana Rousková 

1/  Komise byla seznámena s výsledkem tahových zkoušek provede-
ných u 2 ks smrků pichlavých rostoucích na Husově náměstí. 

 Na základě doporučení zpracovatele tahových zkoušek doporu-
čuje komise provést kácení 1. smrku (rostoucího před čp. 102),  2. 
smrk (rostoucí před čp. 98) ponechat a za rok opakovat přístrojo-
vý test. 

2/  Komise doporučuje pokračovat s obnovou neperspektivních dře-
vin v prostoru koupaliště ve Vamberku. V 2. etapě se bude jednat 
o odstranění 4 ks dřevin a provedení náhradní výsadby.

3/  Komise projednala žádost o provedení postupné obnovy dřevin 
(smrků) rostoucích podél tenisových kurtů a doporučuje ji vyho-
vět. Jedná se o  kácení a  provedení náhradní výsadby cca 40 ks 
dřevin na  straně přiléhající k  parkovišti. Kácení bude probíhat 
po etapách.  

4/  Komise doporučuje provést kácení 1 smrku rostoucího na zahra-
dě před budovou bývalé ZŠ v Pekle. 

5/  Komise projednala žádost společnosti Help tex o umístění kon-
tejnerů na použitý textil. Ing. Krsek prověří možnost umístění 1 
kontejneru v Pekle. V případě, že to bude technicky možné, dopo-
ručuje komise oslovit společnost REVENGE, která zde již provozu-
je 2 kontejnery na textil o umístění dalšího kontejneru, případně 
využít nabídky jiných společností.    

Ve Vamberku dne 17. 09. 2014

SOLNO-JODOVÁ JESKYNĚ
VAMBERK, HUSOVO NÁMĚSTÍ 82

 „Než nadechnu se soli, všechno mě už bolí,
masáž nohou rád si dám, o své zdraví, to já dbám.“

Přijďte si posílit imunitu. 
Těšíme se na Vaší návštěvu!

 Otevřeno denně od 9,00 do 20,00 hodin 
(dle objednávek)

Tel: 702 602 473 nebo osobně

Využijte příspěvku Vaší pojišťovny.

PRO VYSÍLÁNÍ MĚSTSKÉHO ROZHLASU NAVRHUJI VYSÍLAT
1) jen krizové a operativní zprávy
2) sdělení města – MÚ a městem řízené organizace
3) informace o konání kulturních a společenských či sportovních ak-
cích
4) komerční hlášení za úplatu

Hlášení (mimo bod 1) mi vyhovuje ……. týdně a  ……. denně a  to 
v …………. hodin.

Svá stanoviska můžete zasílat do 20.11.2014 buď elektronicky na ad-
resu: slechta@vamberk-city.cz nebo vhodit do schránky městského 
úřadu (boční vchod).

ANKETA  l  ANKETA  l  ANKETA
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Přání zastupitelům
Vážení zastupitelé Vamberka, Pekla 
a Merklovic.
Nejprve Vám blahopřeji ke  zvolení 
a  tedy i  získání důvěry svých voličů. 
Přeji  Vám mít šťastnou ruku při výbě-
ru starosty a radních pro nastávající 
volební období.Vám všem přeji do-
statek rozhodnosti a odvahy při pro-
sazování  obecních zájmů všech ob-
čanů.Byl bych rád,aby se vám  dařilo 
oprostit se od politikaření a prosazo-
vání jen osobních, nebo skupinových 
zájmů.Vaše činnost ve  vedení obce 
nebude lehká stejně tak,jako nebyla 
snadná v  minulých a  nebude   ani 
v budoucích volebních obdobích.
Míra obecné zodpovědnosti a  akti-
vity občanů je na úrovní jejich účasti 
ve  volbách. Malý zájem veřejnosti 
o  věci   veřejné není dán jenom po-
hodlností, spokojeností s  daným 
stavem,nebo osobní úrovní. Značný 
podíl na stavu má  i přístup veřejných 
činitelů k  občanům. Při kabinetním 
způsobu řízení  a omezování  aktivity 
obyvatelstva  dochází  k odtržení ve-
dení obce od obyvatel a postupnému 
zvyšování jejich nezájmu-ke škodě 
úplně všech. Bude tedy  zapotřebí po-
kračovat v tom, kde se dařilo a vyvaro-
vat se chyb z minulých období.
Za jeden z hlavních nedostatků v do-
savadním řízení obce považuji  právě 
nedostatečnou zpětnou vazbu vede-
ní  a  občanů. Minimalizování veřej-
ných plenárních zasedání na  mini-
mální možný počet čtyř ročně je toho 
důkazem.
Osvědčený počet šesti   zasedání byl 
prověřen mnohaletou činností při ří-
zení obce jak v minulém, tak i součas-
ném   politickém systému. Občas se 
musela i tak konat ještě i mimořádná 
plenární zasedání mimo tento počet.
Nedostatečný je i  počet úředních 
hodin pro veřejnost na radnici. Dříve 
měla veřejnost přístup téměř celý tý-
den. Současně, pro zvládnutí agendy, 
úředníci potřebují mít určitý časový 
limit bez rozptylování, ale stanovené 
omezení   pro úřední hodiny určené 
veřejnosti jen na  pondělí a  středu je 
neúměrné. V mnoha obcích je rozsah 
třídenní neomezený a  agendu zvlá-
dají rovněž. Vždyť občané zde nejsou 
kvůli radnicím.
S pozdravem a přáním mnoha úspě-
chů                            Ing. Augustin Šubrt

Dne 14.10.2014 oslavila životní 

jubileum 100 let paní Anna Dvo-

řáková. Do  dalších let přejeme 

hodně zdraví, štěstí a  životního 

optimismu.

BLAHOPŘÁNÍ

Loupání 
ořechů 
zdarma 

Tel. 494 541 246 
/17.00 - 18.00 h./

Výsledky voleb do Senátu Parlamentu ČR 
konané dne 10.10. - 11.10.2014 a 17.10. - 18.10.2014
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Rodopisem našeho rodu se zabý-
vám už více než třicet let. Za  tu 
dobu jsem dospěl ke  zjištění, že 
původ, „kolébky“ všech součas-
ných Vilímků v ČR (i jinde ve světě) 
jsou s vysokou pravděpodobností 
jen dvě: 
1. vsi Neštětice a Podělusy (a blízké 
okolí?) v okrese Benešov u Prahy 
2. ves Synkov (resp. ves Ledská) 
na  bývalém panství Častolovice 
ve východních Čechách. 
V obou lokalitách příslušníci našich 
rodů nesli (kdysi jako „přízvisko“, 
od Josefa II. jako příjmení) pojme-
nování Vilímek už i  v  nejstarších 
dochovaných písemnostech ze 
zlomu XVI. a  XVII. století. Existují 
hůře dostupné a proto námi ještě 
nezpracované archiválie, např. zá-
znamy o soudních tahanicích mezi 
jednotlivými panstvími o přeběhlé 
poddané po  skončení Třicetileté 
války, které by mohly dokázat, že 
třeba expanse Vilímků na  severní 
Moravě (Bělotín, Hranice na  Mor.) 
i  jinde (Pelhřimovsko) v  začátku 
XVIII. století měla původ v uvede-
ných dvou lokalitách. Píši v plurálu, 
poněvadž „poděluské“ Vilímky má 
„na  starosti“ velmi zdatný (a  pod-
statně mladší) rodopisec Petr 
Vilímek z  Vlašimi a  „synkovské“ 
Vilímky zpracovává (hodně pilně-
ji a  tedy i  efektivněji) vedle mne 
i  můj příbuzný ing Karel Kysilka, 
s  nímž mám společného pradě-
dečka. S  Petrem i  s  Karlem jsem 
v občasném genealogickém styku.

Stručně nejprve shrnu vývoj „syn-
kovských“ Vilímků:
Nejstarší mě známá písemná 
zpráva o  Vilímkovi je v  gruntovní 
knize častolovického panství pro 
Synkov, Častolovice a další asi po-
lovinu obcí panství 1) . Na fol 141 
a dalších této knihy  se lze dočíst, 
že „léta 1635 ve  středu den pa-
mátky sv. Jakuba (25.7.1635) se 
Matouš Rohlík, jinak Vilímek, ujímá 
po Jakubovi Pekáčovi statku (-poz-
ději v gruntovnicích vždy označo-
vaného jako Nu 13, Numero Con-
scriptionis st 29, NC nov 35 …..-) 
v  Synkově na  častolovickém pan-
ství a  to v  Summě 300 Kop míš“. 
Tento Matouš Rohlík-Vilímek je 
v  dalších zápisech citované knihy 
i  v  nemnoha zápisech matričních 
uveden téměř vždy jako Matouš 
Vilímek. Narodil se odhadem ko-
lem roku 1600, umírá na  sklonku 
roku 1639. Podle několika názna-
ků v  uvedené knize se dá usuzo-
vat na  jeho násilnou smrt rukou 
cizáckých vojáků. Dědí po  něm 

kromě vdovy a  dvou dcer i  tři sy-
nové: Jakub (dospělých [dědících] 
7 synů), Jan (dosp. 1 syn a 4 dcery) 
a  Jiřík (dosp. 4 synové a  5 dcer). 
Proto už v druhé generaci po Ma-
toušovi Rohlíku Vilímkovi je v  pří-
slušných častolovických matrikách 
přízvisko/příjmení Vilímek jedním 
z nejfrekventovanějších. My bude-
me sledovat jednu ze sedmi linií, 
začínajících 7 syny Jakuba, z nichž 
jedna se již Jakubovým vnukem 
Václavem stává mlynářskou větví 
Vilímků. (V roce 1997 jsem v GH Lis-
tech pražské ČGHS publikoval mně 
celkem vyhovující systém symbolů, 
jednoznačně od  sebe odlišujících 
osoby se stejným křestním jménem 
i příjmením -  různé bratrance, strý-
ce apod. - je to vždy skupina číslic, 
znaků a písmen před jménem. Aby-
chom se v záplavě všech těch Vilím-
ků orientovali, v  dalším textu budu 
tento systém občas používat.) 7,1 
Václav Vilímek, mlynář častolovic-
ký, vnuk 9,1 Jakuba Vilímka, sed-
láka v Synkově, (dnešní) č.p. 35 byl  
posledním známým dítětem 8,1 
Jiříka Vilímka (ten je odlišný od 9,1C 
Jiříka Vilímka, dědova bratra 9,1 
Jakuba). Tento 8.1 Jiřík Vilímek 
se z  velkého synkovského statku 
přiženil na malou chaloupku v Lič-
ně. (V  té době se totiž poddaný lid 
cítil spíše jen nájemníkem, nejvýš 
„držitelem“ selských živností, které 
byly v  majetku vrchnosti. Robota 
a  ostatní závazky vůči vrchnosti 
byly úměrné ceně (velikosti výměry 
a  vybavení) jednotlivých hospo-
dářství a  proto se žádný nevolník 
nehrnul do  držení velkého statku 
(lánu, půl-lánu). Jaký to rozdíl 
proti 2.půli XIX. století, kdy sňatek 
mezi statkem a  chalupou bývalo 
cosi nevídaného         a nepatřičného, 
od  rodičů přečasto odrazovaného. 
To už ovšem byli sedláci svobodní 
a  taky skutečnými majiteli svých 
hospodářství.)  O  narození našeho 
7,1 Václava Vilímka neexistuje v 2. 
častolovické matrice 2) konkret-
ní zápis. Částečným vysvětlením 
toho je zajímavá poznámka zcela 
dole na fol 25v (tj. po křest. zápisu 
z  2. listopadu 1684): #vtom rocze 
Pan fararž Cantoroví Czastolow. 
Odjynššych Kostelů Od  nich jen 
Czo kczastolowskemu Kolatorstwí 
Patrzi Zanechal. Na  to navazuje 
na  protějším fol 26 zcela dole zá-
věrečná sumace za rok 1684: Atak 
se tento rok 1684 ve  jménu Páně 
skonal v  kterémž zapsáno v  této 
knize dítek pokřtěných toliko 33. 
- Lično v tomto období zřejmě ne-

patřilo do  častolovické kolatury 

a tak ličenské děti se prostě do ma-
triky nezapisovaly (nebo se možná 
chodilo křtít jinam než do  Často-
lovic). Už strýc 8,1 Jiříka Vilímka, 
bratr jeho otce 9,1 Jakuba Vilímka, 
9,1A Jan Vilímek držel v Ličně větší 
„selskou živnost“ (Nu 3), takže 8,1 
Jiřík Vilímek, držitel malé chaloup-
ky (nesoucí v 3)  Pozemk. knihách 
Nu 21) byl už 2. ličenskou odnoží 
Vilímků.  7,1 Václav měl staršího 
bratra 7,1C Jana V. a  2 sestry, ti 
všichni měli potomky, takže Nu 21 
v Ličně neosiřelo.
Že však 7,1 Václav Vilímek je synem 
Jiříkovým a  vnukem Jakubovým 
vyplývá jednoznačně z pozname-
návání o  výplatách „gruntovních 
peněz“ v  pozemkových knihách 
4) Např. v záznamu z r 1765 se tam 
naprosto jednoznačně říká: „po Ja-
kubovi Vilímkovi Jiříkovi a po něm 
Václavovi a  po  něm ale Mandale-
ně vdově, Častolovské mlynářce“. 
O  7,1 Václavovi Vilímkovi víme 
z  pozemkové knihy 5) , že byl 
mlynářem, který dne 15.12.1738 
koupil společně se svou (první) že-
nou 7,2p Kateřinou bývalý panský 
mlýn v  Častolovicích od  hraběte 
Františka Filipa Šternberka. Kupní 
cena byla 700 Zlatých rýnských, 
z nichž Václav složil 300 Zl v hoto-
vosti při uzavření smlouvy, zbytek 
splácel po 25 Zl ročně. Cena odpo-
vídala velikosti mlýna, měl 4 slože-
ní (mlely mouku) a  4 stoupy (vy-
ráběly kroupy). Náš 7,1 Václav byl 
dvakrát ženat. Jeho 1. manželka 
7,2p Kateřina, rozená Svídová, byla 
dcerou štolby na  častolovském 
zámku.  Jeho 2. manželkou byla 
7,2 Mariamagdalena BauerWanti-
niana či PauerWan...(písař matriky 
nerozlišoval B a  P). Poněvadž její 
narození v  příslušné častolovské 
matrice nelze najít a ani podobné 
jméno jako Pauer, Bauer, Wanta, 
Wantina atd. se v  Častolovicích 
a  okolí nevyskytuje, dá se před-
pokládat, že patřila do  okruhu 
zámeckého služebnictva a  přišla 
s panstvem kdo ví odkud. 7,1 Vác-
lav Vilímek měl s 1. manželkou 7,2p 
Kateřinou celkem 7 dětí, z  nich 2 
synové a  1 dcera dospěli a  měli 
potomky.  S 2. manželkou 7,2 Ma-
riamagdalenou měl Václav 4 syny, 
z nichž nejstarší 6,1D Karel Jan byl 
(podle zápisů v  pozemkových kni-
hách) „na zdraví a duchu snížený“, 
měl ve  mlýně vymíněnou „stravu 
a  postel“ a  zemřel tam ve  věku 
50 let, pochopitelně svobodný. 3. 
syn z  2. manželství 6,1F Josef Jan 
byl vojákem, ale splátky svého 
podílu na  gruntovních penězích 

na  mlýně vždy osobně přebíral. 
Posledním synem  Václava a Mari-
emagdaleny byl (podle tehdy plat-
ného českého zvykového práva) 
„skutečný dědič“ častolovského 
mlýna 6,1 Jan Nepomuk Vilímek, 
2. mlynář  z  našeho rodu na  mlý-
ně v  Častolovicích, původně Nu 
2, po  císaři Josefovi II. Nro con-
scriptionis 44. Mlynář 7,1 Václav 
Vilímek zemřel v Častolovicích dne 
12. dubna 1757. Vdova po  něm 
7,2 Mariamagdalena se již znova 
neprovdala a  hospodařila na  ča-
stolovském mlýně sama ( což bylo 
v  té době velmi neobvyklé), po  ce-
lých 10 let až do své smrti 28.srpna 
1767, občas asi za pomoci svých 2 
nevlastních synů, tehdy již dospě-
lých a ženatých. (Mladší z nich 6,1B 
Jan Karel se už 25. září 1759 přiže-
nil na  mlýn v  Ledči nad Sázavou 
a  proto přestal být častolovským 
poddaným. Starší 6,1A Václav Ka-
rel byl sice v době úmrtí macechy 
také ženatý, ale nevíme přesně 
od  kdy a  s  kým.) Po  smrti vdovy 
mlynářky 7,2 Mariamagdaleny Vi-
límkové se její nevl. synové a bratři 
6,1A Václav a 6,1B Jan s vědomím 
vrchnosti dohodli, že „dodržování“ 
(=správcování) mlýna se za dosud 
neplnoletého a  neženatého 6,1 
Jana Nepomuka ujme na  dobu 5 
let 6,1 B Jan Karel.  Jeho dodržo-
vání častolovského mlýna se však 
vrchnosti po  necelých 3 letech 
znelíbilo a tak 6,1 Jana Nepomuka 
předčasně zplnoletnili (a  asi taky) 
oženili s o dva roky starší 6,2 Tere-
zií, svobodnou (tj. nepoddanou~“-
libera“) dcerou Karla Kopeckého, 
mlynáře v  Brandýse nad Orlicí. Ti 
dva se pak bezprostředně po svat-
bě 5. ledna 1771 ujali plného hos-
podaření v  častolovském mlýnu. 
Během jejich relativně dlouhého 
manželství se jim narodilo 11 dětí, 
z  nichž jediné (5,1H Josefa I.) ze-
mřelo asi jako 4leté, ostatních 10 
se dožilo (téměř) dospělosti. Ze 
všech nejmladší dítě, dcera 5,1J 
Josefa II. zemřela jako neprovdaná 
ve svých 21 letech u svého staršího 
bratra – mlynáře v Česticích, jeden 
její starší bratr 5,1G Ignác zemřel 
jako neženatý mlynářský tovaryš 
na vandru v České Třebové ve věku 
19 let. Zbývajících 8 sourozenců 
uzavřelo manželství a mělo v nich 
potomky. Kromě nejmladšího syna 
5,1I Václava, který se po smrti rodi-
čů, přiženil do Benátek nad Jizerou 
a byl později krupařem v Sobotce, 
byli všichni synové 6,1 Jana Ne-
pomuka a 6,2 Terezie Vilímkových 
vyučenými mlynáři a  přiženili se 

Smutný konec jedné nadané větve našeho 
starobylého rodu Vilímků – 1. díl
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na mlýny v severovýchodních Če-
chách. Upozorňuji na  jedinečnost 
stavu, který u  nás v  rodu tehdy 
nastal oproti v  čase i  prostoru ši-
rokému okolí, kdy se v  jedné ro-
dině (1 otci) rodilo kolem 10 dětí 
(ani přes 15 nebylo vyjímkou), ale 
bylo takřka pravidlem, že dětská 
úmrtnost přesahovala 30% i  více. 
U  Vilímků v  častolovském mlýnu 
umřelo jediné dítě, tedy 9,9% ! 
Zda podkladem tohoto úspěchu 
byla „osvětová“ výchova 6,2 Tere-
zie, nepoddané a  tedy měšťanky 
z  relativně většího města Brandý-
sa, kde dlouho vládli „pokrokově“ 
(a  tudíž moderně, novým postu-
pům, způsobům přející) Žerotíno-
vé, nebo její (i  manželova) abnor-
málně dobrá zdravotní kondice, 
či trvalá absence hmotné nouze 
v  tak velkém mlýně, těžko dnes 
usuzovat. Nejspíše to byla šťastná 
kombinace uvedeného a  i dalších 
okolností. V protikladu k popsané-
mu uvedu osudy mého prapradě-
dečka z matčiny strany, bohatého 
sedláka z  Duban na  úrodné Hané 
5,9 Jakuba Jiřího Sedláčka.  Tomu 

se mezi léty 1778 až 1824  narodi-
lo   ze 3 manželství celkem 21 dětí, 
z  nichž dospělosti dožili a  oženili 
se pouze dva synové: Nejstarší 4,5T 
Martin Sedláček (*30.10.1778), po-
kračovatel na statku v Dubanech a  
nejmladší dítě, můj pradědeček 4,5 
Jakub (jr.) Sedláček (*28.12.1824) 
(který se přiženil na statek v blízkých 
Hrubčicích.) To představuje dět-
skou úmrtnost 90,48%!
V této generaci se rod Vilímků roz-
členil na dalších pět větví, z nichž 
větev nejstaršího sourozence 
5,1A Jana Blažeje, mlynáře ve Vy-
sokém Mýtě, vymřela po  meči 
už jím samým, neboť on měl do-
spělé (a  vdané) jen 3 dcery. Podle 
názvu tohoto pojednání je jasné, 
že pokračovat budu větví 5,1D 
Josefa Dominika, který se svým 
dvojčetem 5,1E Veronikou, provd. 
Březinovou, byli v  pořadí 4. a  5. 
Krátkou vsuvkou odskočím k větvi, 
k níž náležím já sám se svými syny 
a vnuky.

Ivan Vilímek, Brno

(pokračování v dalším čísle)

Farní pouť ke svatému Prokopu
Jelikož je náš farní kostel zasvěcen svatému Prokopu a  loni jsme slavili 
300 let od nové stavby, zvolili jsme letošní farní pouť převážně po stopách 
tohoto světce a národního patrona.  V polovině září jsme se vydali do Čí-
hoště, Sázavy a Chotouně. 
Na cestu jsme se vydali z Vamberka jednu zářijovou sobotu za rozbřesku, 
kdy na náměstí stavěli své stánky prodejci chystající se na tradiční Svato-
václavský jarmark. V autobusu se sešla pestrá společnost, co se týče věku 
i bydliště poutníků. Poprvé s námi jel náš nový farář P. ThDr. Paweł No-
watkowski. Před devátou jsme zastavili na Vysočině v malé obci Číhošť, 
která je především známá pohnutými událostmi na přelomu 40. a 50. let. 
20. století. Zde jsme se rádi setkali s naším bývalým dlouholetým farářem 
P. Ing. Jiřím Márou.
V  číhošťském kostelíku Nanebevzetí Panny Marie sloužili naši kněží v  9 
hodin mši svatou pro nás, poutníky. Po  mši sv. se před lavice postavila 
drobná stařenka, 86-letá paní Lebedová a klidným, přesto však strhujícím 
projevem, nám přiblížila osobnost P.  Josefa Toufara i  události spojené 
s  jeho působením v  Číhošti. Všichni pozorné poslouchali a  před očima 
nám vyvstal příběh statečného kněze, kterého umučila komunistická 
zvůle a zběsilost.
Z Číhošti vedla naše cesta úzkými silničkami přes vesničky do Sázavy, kde 
před tisíci lety založil svatý Prokop klášter, benediktinské opatství. Po do-
polední podmračené obloze zasvítilo naplno sluníčko. Zdejší průvodkyně 
paní Matoušová (pochází z  Doudleb n.O. - svět je malý) nám sugestiv-
ně vyprávěla o dávné historii tohoto místa. Vzala to opravdu důkladně, 
od Keltů. Prohlídka začala na travnatém prostranství, kde původně stával 
kostelík a  osada laiků. Obdivovali jsme nedostavěné torzo gotické ba-
ziliky a  navazující barokní stavbu. A  přitom naslouchali poutavému vý-
kladu. Po krátké společné modlitbě jsme pokračovali v prohlídce budov 
bývalého kláštera, v nichž je umístěna výstavní expozice. Jen neradi jsme 
opouštěli půdu, po níž chodil sv. Prokop. Byli jsme však v časovém skluzu 
a čekal nás oběd v místní restauraci. Během našeho stolování se obloha 
úplně zatáhla a spustil se prudký déšť. Kdo se u oběda zdržel, než došel 
pár kroků k autobusu, pocítil déšť na vlastní kůži.
Zatáčkami jsme vystoupali nad městečko Sázava a  vydali se na  sever 
do Polabí k Českému Brodu do vesničky Chotouň, kde se podle tradice 
narodil náš světec. Na návsi nás již očekával pan Víša, sedlák, jak sám sebe 
představil, zajímající se o historii své obce. Výklad začal u svatoprokopské 
studánky a  pokračovali jsme ke  kostelu, zasvěcenému témuž patronu. 
Dynamickou barokní stavbu navrhl známý stavitel Santini-Aichel. Dovnitř 
jsme se bohužel nepodívali. V prohlídce obce jsme pokračovali zase z ji-
ného soudku. Pan Víša se pochlubil svým muzeem zemědělské techniky 
a dobových úderných plakátů z 50. let minulého století. Obdivovali jsme 
desítky malých i  větších traktorů, zemědělských strojů, motorů, několik 
historických osobních automobilů a dalších exponátů. Naše pouť se na-
chýlila ke svému závěru a my se za zpěvu oblíbených písní vydali na cestu 
k domovu. Poutníci se vrátili domů příjemně unaveni, povzbuzeni na duši 
a na mysl se kradla otázka, tak kam za rok?                          Miroslav Berger
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Nohejbal na  vrcholné úrovni není 
v povědomí široké veřejnosti příliš 
znám. U  studentů prvního stupně 
Základní školy ve  Vamberku a  Zá-
kladní Školy Masarykova v Rychno-
vě nad Kněžnou je tomu již jinak. 
Představit tento tradiční Český 
sport na  špičkové úrovni jim totiž 
v pátek 3. 10. přijely dvě opory ná-
rodního týmu. 
První hvězdou netradiční náborové 
akce se stal hlavní smečař reprezen-
tace ČR a základní kámen extraligo-
vého klubu SK Liapor Witte Karlovy 
Vary Jan Vanke. Velmi narychlo 
přijal pozvání i  kapitán národního 
týmu, úřadující nohejbalista roku 
a  mistr světa Radek Pelikán ze 
Sokola SDS Exmost Modřice, ten 
navíc na  akci dovezl i  pohár UNIF 
Founding CUP, který jeho týmu pa-
tří jako aktuálně nejlepšímu klubu 
světa. Na exhibici se také představil 
dvojnásobný mistr ČR a  nejúspěš-
nější odchovanec pekelského od-
dílu Marian Příhoda a další nadějní 
hráči z  místního klubu (Jan Lisek, 
Petr Šimeček, Dominik Veselý, Lu-
káš Kábrt). 

Jan Vanke během několika minut 
osvětlil žákům historii, pravidla 
a další aspekty krásného sportu. Ra-
dek Pelikán poté předvedl základní 
herní činnosti a špičkové technicky 
náročné údery. Když přišlo na exhi-
biční vystoupení, bylo brzy vidět, že 
se nohejbalové představení velmi 
líbí studentům i  učitelům. Potlesk 
byl odměnou za  krásné výměny 
a technicky obtížné míče. Závěreč-
ná výzva k  vyzkoušení nohejbalu 

přímo na  místě znamenala přímo 
rozbouření v řadách dětí.  
O  úspěchu akce svědčí i  zájem 
nováčků, který je po  několika tré-
nincích velmi povzbuzující. Mož-
ná právě díky tomuto projektu se 
povede místním nohejbalistům 
dosáhnout ještě výraznějších úspě-
chů. Závěrem bychom chtěli podě-
kovat řediteli školy Mgr.  Martinovi 
Vrkoslavovi za  vstřícný přístup 
k celé akci.            Michal Hostinský

Úřad práce
Devátá třída naší školy navštívila 
ve čtvrtek 11. 9. 2014 Úřad práce 
v Rychnově nad Kněžnou. Po pří-
jezdu se nás ujala paní Martinco-
vá, která nám poskytla zajímavou 
přednášku o  volbě střední školy 
a využití znalostí v budoucnu.
Dozvěděli jsme se, kolik peněz 
budou naši rodiče muset inves-
tovat do našeho studia, ale také 
o kapesném, které některé školy 
poskytují.
Poté celá třída vyplnila „zájmový 
test“, který nám může pomoci při 
volbě povolání a  střední školy. 
Bylo docela zajímavé, že nám ně-
kdy vyšly i téměř neznámé druhy 
povolání jako splétač lan, disk-
žokej, gumař, krupiér, loďmistr 
nebo důlní inženýr. Proto byli ně-
kteří žáci velmi překvapeni.
Nakonec jsme všichni odcházeli 
s  úsměvem na  tváři a  některým 
z  nás konečně došlo, jakou ško-
lu si máme vybrat a  co pro nás 
bude nejlepší.

Eliška M., Honza L., 

Láďa K., 9. třída

Berlínská zeď
dne 23. 9. 2014 se 9. třída naší školy 
zúčastnila výstavy na  téma Berlín-
ská zeď. Konala se v prostorách ZŠ 
Javornická v  Rychnově nad Kněž-
nou.
Projekt se skládal z jednotlivých ta-
bulí. Každá popisovala část historie 
Berlínské zdi. Po rozdělení do dvo-
jic jsme obdrželi pracovní listy a pl-
nili jsme jednotlivé úkoly. Zadání 
některých bylo velmi obtížné a mu-
seli jsme se zamyslet. 
Z  výstavy jsme si odnesli spoustu 
nových vědomostí.

Radek J., Jan P., Štěpán K., 

Robin P., 9. třída

Dopravní soutěž 
pro žáky 5. tříd 
Každoročně se ve 4. ročníku žáci učí základní pravi-
dla silničního provozu a osvojují si jízdu na kole, tré-
nují zručnost a jezdí na dopravním hřišti. Následující 
školní rok si mohou  žáci své dovednosti porovnat 
s ostatními žáky okolních škol na soutěži v Rychno-
vě nad Kněžnou.
Letos se soutěže účastnilo 20 družstev.
Bohužel bylo velmi nevlídné a  deštivé počasí, ale 
závodníky to neodradilo. Po pěti splněných disciplí-
nách si naši žáci vedli velice dobře a obě družstva se 
umístila na předních příčkách.
 Na krásném 4. místě se umístili žáci: K. Holečková, 
N. Hamerská, V. Fišer a A. Hošák, druhé družstvo do-
sáhlo místa nejvyššího a na 1. místě byla N. Lange-
rová, která byla celkově z 80 žáků první, A. Mikulec-
ká, T. Málek a J. Fišer.
Všem žákům děkujeme za  vzornou reprezentaci 
školy a přejeme jim hodně najetých kilometrů bez 
nehod a úspěch v další jarní soutěži.                                              

Adéla Podolská učitelka 5. roč.

Přírodovědný 
klokan
Se začátkem nového školního roku 
se naši žáci zapojují do  různých 
soutěží. Jednou z  nich je i  Příro-
dovědný klokan, ve  kterém žáci 
poměřují vědomosti z  oblasti ma-
tematiky, fyziky, chemie, přírodo-
pisu a  zeměpisu. 15. 10. proběhlo 
na naší škole školní kolo, kterého se 
zúčastnilo 21 žáků z 8. a 9. ročníku. 
Z  možných 120 bodů získal Robin 
Ptáček 82 bodů a  tím obsadil 1. 
místo. Na 2. místě se umístil Štěpán 
Kutmon a  na  3. místě Jakub Lej-
sek. Všem soutěžícím gratulujeme, 
děkujeme za účast v soutěži a pře-
jeme jim, aby i v dalších soutěžích 
byli úspěšní.                                     JCh       

Základní škola Vamberk

Exhibice nohejbalových reprezentantů 
nadchla žáky i učitele

Za záhadami 
vamberecké knihovny
Co je próza a kde ji v dětském oddělení vamberecké 
knihovny najít? Jak se v ní vyznat? Musím spočítat 
všechny knížky, abych zjistil, kolik jich knihovna 
vlastní? Podle čeho si vybírám knížku, kterou si 
potom rád přečtu? Co všechno mně knihovna jako 
svému čtenáři nabízí?
Odpovědi na mnoho podobných otázek hledali žáci 
6. tříd na začátku letošního školního roku mezi po-
licemi s knihami v 1. patře budovy na rohu náměstí. 
Pomáhala jim jako vždy ochotná a usměvavá Jaruš-
ka, které chceme za její práci pro naše žáky a pokaž-
dé milé přijetí poděkovat.
Velmi brzy směřovaly kroky dětí opět stejným smě-
rem. Knihovna připravila opravdovou senzaci! Žáci 
většiny tříd si mohli zblízka prohlédnout světový uni-
kát – Ďáblovu bibli, která byla vystavena v prostorách 
bývalého informačního centra celý měsíc. Pro mnohé 
bylo toto setkání opravdovým dobrodružstvím. Dě-
kujeme za spolupráci a dobré nápady.                       VŠI
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ŘÍJNOVÉ 
OHLÉDNUTÍ
Tak už k nám po prázdninové pau-
ze začaly do domečku chodit děti. 
Jsme rády, že si vybraly z naší na-
bídky kroužků a přihlásily se v hoj-
ném počtu. Také máme za  sebou 
první domečkové kratochvíle, což 
je nocování v  DDM s  noční hrou.  
Počasí nám sice nepřálo pobývat 
venku, a tak se strašidla přestěho-
vala za námi do klubovny. Všechny 
děti statečně přežily i  tajemnou 
čarodějnici a získaly malého plyšá-
ka na památku. 

MLSNÁ VAŘEČKA I.
MARTINSKÉ PEČENÍ
7. listopadu od 15.30-18.00 hodin
Nechte doma mamku vařit a taťku trochu prospat a přijďte si k nám 
do domečku upéct pravé MARTINSKÉ ROHLÍKY a pravé LOKŠE. Pokud 
si vše nesníte, přinesete i domů spolu s receptem a zároveň se dovíte 
něco o této tradici.
S sebou přezůvky, pohodlné oblečení. Cena 60,-Kč
Nutné se předem přihlásit a zaplatit do 3.11.!!!
Těší se na Vás ŠTĚPKA A VERČA.

PŘIJĎTE SE VÁNOČNĚ NALADIT! Dále vás upozorňujeme, že se blíží 
vánoční trhy v MKS (29.listopadu) a my pro vaše děti opět chystáme 
dílničky. Najdete nás v poschodí v sále.

PŘEHLED 
PROBÍHAJÍCÍCH 
KROUŽKŮ 
V ROCE 2014/2015
Pondělí
13.30-14.30 ZOOKLUB  
13.30-14.30   KORÁLKOVÁNÍ 
14.30-15.30 DIVIZNA 
14.30-16.00 NÁBOŽENSKÁ 
 VÝCHOVA 
15.30-16.30 RYBÁŘSKÝ
16.00-17.00 KLENOTNÍK  

Úterý
13.30-14.30 ČAROVÁNÍ  
13.30-15.00 KERAMIKA 
 PRO VŠECHNY
15.00-16.30 TOP DÍVKA 
15.00-19.0 0 TANEČNÍ STUDIO  
 v hale
15.00-16.30 PRIMA BALÓN I,II 
 v ZŠ

Středa
13.00-15.00   NÁBOŽENSKÁ 
 VÝCHOVA na faře
13.30-15.00 PANENKA 
13.30-14.30 SPORTOVNÍ MIX  
15.00-16.30 COOLNA 
15.00-16.30 GEOCACHING  v ZŠ
15.00-16.30 SPORTÍK ZÁMĚL

Čtvrtek
13.30-14.15 ANGLIČTINA ŽÁDNÁ 
 DŘINA  
13.30-14.30 RUČIČKY CO DĚLÁTE?  
14.45-16.30 MLSOUN 
15.00-16.30 PANENKA ZÁMĚL
15.00-18.00 MODELÁŘI 
 (sudé týdny)

PŘEHLED PROBÍHAJÍCÍCH AKTIVIT 
PRO DOSPĚLÉ V ROCE 2014/2015
Úterý 18.00-19.30 JÓGA PRO DOSPĚLÉ 

Středa 17.15-19.15 PILATES začátečníci a pokročilí

Čtvrtek 16.00-18.00 TAI-ČI (liché týdny)

Pá tek 17.00-18.30 RELAXAČNÍ PÁTKY S JÓGOU

Kontakt: 494 541 545, 736 443 729
www.ddmvamberk.cz, mail: ddm.vamb@tiscali.cz

DDM VamberkBurza zimního a sportovního 
vybavení + blešák
Možnost pro Vás výhodného nákupu sportovního a zimního vybavení 
nebo nějaké drobnosti pro radost či pro blízké. Výtěžek půjde na aktivity 
žáků ZŠ Vamberk. Těšíme se na Vás. Krpš
Kde: ZŠ VamberK vestibul

Kdy a v kolik: 14.11. pátek   -  14.30-18.00 

                              15.11. sobota  -   8.00-11.00

Jste srdečně zváni na  Rodičovský ples pořádaný Krpš ZŠ 
Vamberk, který chystáme na  16.1.2015 v  Sokolovně Vam-

berk od 20.00 hodin. Je pro Vás přichystán jedinečný doprovodný program, 
skvělé občerstvení a  bohatá tombola. Můžete se též zúčastnit hlasování 
o nejzajímavější, nejkrásnější výrobek výstavy žáků ZŠ, kdy dvě s nejvíce hla-
sy oceněné třídy z prvního a druhého stupně získají milou odměnu.    KRPŠ

Ples
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Několik zpráviček z našich školiček
„Žloutne listí, den se krátí, nikdo 
ani nevěří, že už krásné léto končí, 
podzim vchází do dveří. Ze stromů 
se hrušky smějí, jablíčka jsou čer-
vená, podzim, ten z  nás pro kaž-
dého na  zahradě něco má.“ Opět 
se po  měsíci hlásíme z  mateřské 
školy Vodníček,  tentokrát s nápě-

vem písně Zdravíme tě, podzime. 
Nejen touto písničkou, ale i spous-
tou zajímavých činností, exkurzí, 
her, tvoření a  vaření nás provázel 
měsíc říjen.
U  Žabiček děti provázel krteček 
po  jeho zahrádce – s  tématem 
Krtkova zahrádka. Děti se  nenásil-
nou a hravou formou seznamovaly 
s  různými druhy ovoce a  zeleni-
ny, ochutnávaly, poznávaly podle 
hmatu, třídily ovoce a zeleninu ne-
jen podle vzhledu, ale i tvaru a bar-

vy. Děti společně, a to i za přispění 
rodičů, kteří dětem pomáhali splnit 
jejich drobné domácí úkoly ve for-
mě přinesení ovoce nebo zeleniny, 
vyráběly ovocný salát.  Děkuje-
me mamince, která nám přinesla 
na ochutnávku pečený čaj z ovoce. 
Žabičky si zahrály i  spoustu pohy-

bových her s  touto tématikou, za-
zpívaly známé písničky a seznámily 
se s novými básničkami.
A jak to bylo u Rybiček? Tak jak se 
zpívá v písničce z úvodu ...podzim, 
ten z  nás pro každého na  zahra-
dě něco má. Témata u  Rybiček 
byla Červené jablíčko a  Sladká 
mrkvička. I u Rybiček si děti poví-
daly o  ovoci a  zelenině, hrály ne-
jen smyslové hry, ale povídaly si 
i o významu ovoce a zeleniny pro 
člověka, seznamovaly se s různými 

úpravami ovoce a zeleniny – kom-
pot, saláty, sušení, marmelády, šťá-
vy, polévky... Na závěr „ovocného“ 
tématu děti společně s paní učitel-
kami upekly sladký jablečný štrúdl, 
a  věřte, byl opravdu moc dobrý! 
V „zeleninovém“ týdnu děti prová-
zel pan zahradník Hordubal, které-

mu vyrostlo na  zahrádce mnoho 
druhů zeleniny. Jedna z  nich byla 
i „Velká řepa“. Děti řepu nejen ma-
lovaly, ale i  modelovaly, dramati-
zovaly pohádku a mnoho dalšího. 
Na  závěr tohoto tématu si děti 
za  pomoci paní učitelek vyrobily 
zeleninový salát ze sladké  mrkvič-
ky. Také u  Rybiček dostávají děti 
drobné domácí úkoly, proto velmi 
děkujeme rodičům za  jejich spo-
lupráci. Našim cílem těchto drob-
ných úkolů je podpora důvěry 

dítěte ve  vlastní síly a  schopnosti 
splnění zadaného úkolu.
Tímto prostřednictvím bychom 
chtěli poděkovat panu Novohrad-
skému  ze Sadařství v Doudlebách 
nad Orlicí, který nám umožnil 
krásnou exkurzi. Děti z  Rybiček 
a  Šnečků měly možnost se projít 
po ovocném sadu, prohlédnout si 
sklady s  jablíčky a získat tím nové 
zkušenosti a zážitky. 
Co nového zažili Šnečkové v měsíci 
říjnu? Zde se děti seznamovaly a po-
znávaly jedovaté keře v tematickém 
bloku „Zákeřné keře“. Šnečkové se 
ve svých tématech inspirovali hned 
dvěma knihami.  V prvním integro-
vaném bloku se seznámili s knihou 
„Filipova dobrodružství“ a  podle 
jednotlivých kapitol (například: 
Filip v  zemi zdraví, Filip a  tajem-
ství delfínů, Filip zachraňuje krále 
Sáma a další) si pak vyprávěli a hrá-
li o  všem, co ohrožuje nejen lidské 
zdraví, ale i naši planetu Zemi. Dru-
há kniha „Zákeřné keře“ od Daniely 
Kroulopperové zavedla Šnečky mezi 
víly a skřítky až k zlému čaroději Ru-
líku Zlomocnému. Děti poznávaly 
keře, které jsou jedovaté a  teď už 
dobře vědí, že žádné neznámé bo-
bulky kvítka ani listy nesmí dávat 
do pusy. Však těch „zákeřných keřů“ 
ve Vamberku našly!
Krásný podzim!

Kolektiv MŠ Vodníček

Už se zase barví listí do  červena, 
do zlata, je to pro něj velké štěstí, že 
nepadá do bláta!
Říjen přinesl dětičkám v naší mateř-
ské školičce nejen podzimní deštík, 
rozpustilý vítr a  krásně zbarvené 
listy, ale  příroda na podzim připra-
vila dětem mnoho důvodů k radosti 
a také k pilné práci. Celý tento mě-
síc jsme se ve všech třídách snažily 
cíleně zaměřit na  environmentální 
výchovu ve dvou vzdělávacích blo-
cích „Babiččina zahrádka“ a „O Čer-
vené Karkulce“. Do  všech témat se 
promítá příroda kolem nás, sou-

středíme se na ohleduplné chování 
k prostředí ve kterém žijeme a kte-
ré nás obklopuje,učíme děti, jak se 
mají v přírodě chovat a hlavně, jak 
a čím bychom jí mohli pomoci. Sna-
žíme se, aby děti dokázaly rozeznat, 
co do přírody patří a co ne, aby se 
naučily chovat, naslouchat a pohy-
bovat se přirozeně v  přírodě, která 
je obklopuje. 
Protože počasí nám stále ještě přálo  
a občas i sluníčko krásně hřálo, sna-
žily jsme se být s dětičkami co nej-
více venku, užívat si barevné pod-
zimní přírody a také pilně pracovat. 

Z vycházek  jsme si často přinášely 
mnoho zajímavých věcí, rostlinek, 
listů, živých, ale i  neživých přírod-
nin, které jsme potom mohly využít 
k  dalšímu zpracování, poznávání, 
tvoření, výzdobě nebo výtvarným 
pracím.
Měsíc říjen se také nesl ve znamení 
nejen her, barev a prožitků, ale hlav-
ně práce. Starším dětem nastaly 
určité povinnosti v podobě  nových 
poznatků, které postupně získá-
valy. Žabičkám a  Ptáčatům začala 
pravidelná středeční výuka plavání 
s  plaveckou instruktorkou a  před-

školáci se naplno zapojily do svých 
vybraných volnočasových aktivit. 
Pohybového kroužku „Rarášci“ , pří-
pravného kroužku „Angličtina hrou“ 
a samozřejmě také našeho „pěvec-
kého sborečku“.
Navštívily jsme také dvě významné 
kulturní akce a to divadlo v městské 
sokolovně „ Pohádku o  Perníkové 
chaloupce“ a  vystoupení paní Lídy 
Helligerové v naší MŠ, které přineslo 
dětem opravdu krásný a  nevšední 
prožitek.
S přáním krásného prožití podzimu 
kolektiv MŠ Sluníčko
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MC VAMBERECKÝ DRÁČEK o.s.
Mateřské centrum pomáhá rodi-
čům aktivně prožít čas strávený 
společně s dětmi.
Srdečně zveme všechny rodiče, 
prarodiče či jiný doprovod, aby se 
svými dětmi přišli do  herny v  pří-
zemí Městské knihovny, kde probí-
há následující pravidelný program:

 Každou STŘEDU probíhá 

od  9:00 hodin do  11:30 hodin 

„HERNIČKA“. 

Zveme všechny místní i  přespol-
ní děti do  našeho MC. V  průběhu 
celého dopoledne je dětem pří-
stupna herna se spoustou hraček, 
doprovod si může posedět u čaje 
či kávy a popovídat si o radostech 
i starostech, které péči o naše rato-
lesti doprovázejí.
Poplatky: HERNIČKA:  10 Kč / den, 
člen 5 Kč / den 
První návštěva je zdarma.

 ZVEME VÁS NA  „DĚTSKÝ BA-

ZÁREK„ každou středu od  9,00 

hod do 11,30 hod. v MC Dráček.

Přijďte si levně nakoupit oblečení 
pro svoje ratolesti (trička, kalhoty, 
mikiny, svetry, kombinézy, boty..). 
Různé velikosti pro holky i pro klu-
ky od narození do cca tří let. Ceny 
od 10 Kč.

 Batolení - každé pondělí 

v DDM od 8:30 do 9:15 hod. Pro 
děti od 6měsíců do 12měsíců. Ale 
mohou i děti do 18měsíců.  Popla-
tek 15,- Kč.
První návštěva je zdarma.

 Hrátky - každé pondělí v DDM 

od  10:00 do  11:00 hod. Pro děti 
od 18 měsíců do 3let. Ale mohou 
i děti od 1 roku.  Poplatek 20,- Kč.
První návštěva je zdarma.

 Masáže miminek - každý 

čtvrtek v  DDM od  8:30 do  9:15 

hod.  Pro miminka od  3měsí-
ců. Součástí  je také aromaterapie, 
masážní olejíčky a  relaxační hud-
ba.  Poplatek 40,-Kč.
První návštěva je zdarma.

ZPRÁVY Z ČINNOSTI :

Výlet do Rokytnice 
v Orlických horách
Dne 4. 10. se konal výlet do Rokyt-
nice. Počasí nám přálo. Sešli jsme 
se na vlakovém nádraží. V Rokytni-
ci jsme nejdříve navštívili Muzeum 
Železnice v Orlických horách. Děti 
obdivovaly modely vlakových sou-
prav, parní lokomotivu, vyzkoušeli 
jsme jak „velké“ místo měl v  loko-
motivě topič. Velkým zážitkem 
bylo svezení na Drezíně. Poté jsme 
navštívili Muzeum Sýpka v  Rokyt-
nici v Orl. horách – muzeum a ře-
mesla. 

Zveme Vás do nově zrekonstru-
ovaných prostor Dráčku. 

PLÁNOVANÉ AKCE: 
MC Vamberecký Dráček Vás srdeč-
ně zve v měsíci listopadu na:

 3. 11. 2014 Lampionový prů-

vod – sraz v 16:15 před Dráčkem
 8. 11. 2014 Malování na trička 

– od 9:15 v Dráčku
 26. 11. 2014 Vánoční aranžo-

vání – od 9:00-11:30 hod. v Dráčku
 29. 11. 2014 Opičí olympiá-

da – od  9:30 hod.v tělocvičně  ZŠ 
Vamberk

DOPROVODNÉ AKCE
PROSINEC 2014:

 Mikulášská nadílka
 Přijde k nám Ježíšek

Všechny akce budou včas vyvě-
šeny a  potvrzeny na  web. strán-
kách www.mcdracek.wordpress.
com, či vystaveny na  plakátech 
ve  vývěskách před knihovnou, 
drogerii Teta a  školkách či škole, 
nebo také okamžité zodpovězení 

dotazu na  tel. čísle 
732  212  970 a  emailu 
mcdracekvamberk@seznam.cz
Moc předem děkujeme za Vaši pří-
zeň.                  Maminky MC Dráček

TĚŠÍME SE NA VÁS

Krajkářská škola Vamberk v sobotu 18. 10. 2014 doplnila módní přehlíd-
kou svých modelů s ručně paličkovanými krajkami již tak nabitý program 
velké „MÓDNÍ SHOW“, pořádané krejčovským salonem ZUJI MODE Mar-
tiny Loufkové a Obchodem módou Odehnal Jany Benešové v nádher-
ném prostředí Hotelu Studánka Rychnov nad Kněžnou. V přeplněném 
sále diváci shlédli i přehlídku spodního prádla značky „Triola“ a luxusní 
kožené kabelky zn. „Hajn“. Z báječné atmosféry si mnozí hosté odnesli 
nejen příjemné zážitky, ale i nové kousky oblečení do svého šatníku.
Srdečně děkujeme paní Martině Loufkové za pozvání a těšíme se na dal-
ší módní přehlídku, tentokrát 22. listopadu 2014 v Hostinci U Hubálků 
v Kostelecké Lhotě.                             Miroslava Šustrová a Jana Langová

vás srdečně zve na adventní výstavu 
„Vánoční pohádka“
1. 12. - 12. 12. 2014
pondělí až pátek 9:00-12:00 a 13:00-17:00 hod.
v prostorách Krajkářské školy

Krajkářská škola Vamberk
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Městská knihovna
Voříškova 84, Telefon: 494 541 437, e-mail: knihovna@seznam.cz
www.knihovna-vamberk.cz

Citát na měsíc listopad:
Ty, které milujeme, nás nikdy neopustí. 
Vždycky je najdeme ve svém srdci…

Je to stejné jako každý rok
Nostalgii listopadových dnů neuteče 
nikdo z nás. Příroda se ukládá ke spánku 
a  my vzpomínáme. Zkusme to i  trošku 
jinak, Třeba nad hrnkem voňavé kávy 
nebo čaje. Zapalme si symbolickou svíč-
ku, dejme si něco dobrého, rozložme si 
pár fotografi í  – a v myšlenkách si promí-
tejme fi lm… Všechny milé a blízké, kteří 
již opustili tento svět. Bolest ze ztráty 
zůstává, ale k ní patří i krásné vzpomín-
ky na  prožité chvíle. Blízkost přátel je 
v  tomto čase nesmírně důležitá. Stejně 
jako rozečtená dobrá kniha.

Pravidelná půjčovní doba

ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ

STUDOVNA PRO DOSPĚLÉ

Pondělí + čtvrtek: 
8,00 – 11, 00    13,00 – 17,00

ODDĚLENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ

STUDOVNA PRO DĚTI A MLÁDEŽ

Pondělí + čtvrtek: 13,00 – 17,00
Pátek:                        12,00 – 15,00

MOUDŘENÍNEK PRO NEJMENŠÍ 

ČTENÁŘE

Čtvrtek: 9,00 – 11,00

* VÝSTAVA CODEX GIGAS se setkala s  mimořádným 
zájmem veřejnosti.  Knihu knih zhlédlo několik stovek 
návštěvníků. Musíme však podotknout, že daleko vět-
ší zájem než vamberští měli občané z  okolních měst 
a  vesnic. Díky výjimečnému úspěchu besedy s  auto-
rem makety Codexu, panem Jiřím Fóglem, se pokou-
šíme zajistit besedu navazující – tentokrát s člověkem, 
který knihu knih přečetl, děkanem českotřebovské 
diecéze, Mgr.  Milošem Kolovratníkem. Z  Vamberka 
kniha putuje až na severní Moravu, do knihovny města 
Karviná.
* NAŠE VELKÉ PODĚKOVÁNÍ patří paní učitelce Jitce 
Pavlové, bez jejíhož podnětu by se nám nepodařilo 
tuto výjimečnou knihu sehnat pro výstavu v  našem 
městě. Jsme rády, že v naší škole pracují  takovíto pe-
dagogové.
* DO  KONCE MĚSÍCE  můžete ve  studovně zhléd-
nout výjimečnou putovní výstavu české Pře-
myslovny „Královna Dagmar, česká princezna“, 
která vznikla za spolupráce dánských i českých histo-
riků a  jejímž kurátorem je česká ambasáda v Kodani.
* ADVENTNÍ ČAS bude i letos zahájen již tradiční  milou 
akcí pro všechny „MĚSTEM CHODÍ ANDĚLÉ“. V sobotu 
29. 11.  se přijďte potěšit  - připravena jsou pro vás dět-
ská vystoupení i divadelní výstup v podání Spolku přá-

tel Častolovic  „Příchod do Betléma“. A  pokud do kapsy 
přibalíte zvoneček, pokusíme se letos vánoční strome-
ček rozsvítit za něžného cinkotu zvonků… Pochutnat 
si můžete na staročeských dobrotách a pro radost při-
balit i malé roztomilosti  z rukou  dobrovolníků.
* PRO TUTO AKCI HLEDÁME ANDÍLKY – MALÉ I VELKÉ 
-  proto prosíme, pokud vám nevadí nenálady počasí, 
dejte nám vědět – je potřeba pořádná kopa dětí, aby 
mohly předat vánoční štěstí v  podobě sladkého ko-
láčku všem přítomným. „Vánoční štěstí sladký koláček 
vám věští.“
* RUKU V RUCE S ANDÍLKY jsme pro vás připravily VÝ-
STAVU KERAMICKÉHO BETLÉMA manželů Sekových ze 
Svitav. Bude ke zhlédnutí již při akci „MĚSTEM CHODÍ 
ANDĚLÉ“  a poté v době adventní ve studovně knihov-
ny. Jeho miniatury budou i k zakoupení .
* DEN PRO DĚTSKOU KNIHU letos připadá právě na so-
botu 29. 11.  V  následujícím týdnu vám nabídneme 
k  prodejidětské knihy z  knihkupectví NADĚJE paní 
Olinky Pírové.
* BAREVNÝ KAPESNÍ KALENDÁŘ  KNIHOVNY  za  pár 
„drobných“  máme pro vás od listopadu ve všech od-
děleních knihovny.
* Před prosincovými svátky se s  námi můžete setkat 
v pondělí 22. 12. stejně jako v pondělí  29. 12. v běžné 
půjčovní době. V novém roce na viděnou v pondělí 5. 
ledna.

BELETRIE

 CABOTOVÁ, Meg: 

     Šaty pro nevěstu

Hlavní hrdinka Heather řeší před 
svatbou další problémy, napjaté 
vztahy s rodinou budoucího man-
žela, starosti s arabským princem...

 GIESBERT, Franz-Olivier: 

     Himmlerova kuchařka

Kniha nabízí fascinující jízdu hrů-
zami dvacátého století, ale i požit-
ky, vyprávěné stoletou Rózou. 

 JANOUCHOVÁ, Kateřina: 

     Nalezenec

Třetí část románové série s porod-
ní asistentkou Cecilií Lundovou. 
Cecílie najde na  parkovišti před 
vchodem do  porodnice opuštěné 
miminko.

 MAURER, Pavel: 

     Nejezte blbě !

Autorovy glosy o gastronomii, kte-
ré vysílá Raiožurnál každou sobotu 
a neděli krátce po poledni. 

 VÁCHA, Dalibor: 

     Červenobílá

Historický román, který se věnuje 
šesti letům československých legií 
v Rusku. 

NAUČNÁ LITERATURA

 ARSENJEVOVÁ, Zuzana: 

     Irská krajka

Tradiční háčkovací technika.
 HINDENBURG, Paul von: 

     Velká válka

Paměti polního maršála Paula von 
Hindenburg.

 MLÁDKOVÁ, Meda:  

     Můj úžasný život

Autobiografi cké vzpomínky sběra-
telky umění. 

 MURÍN, Gustáv: 

     Slovenská mafi e v Praze

V  knize se dozvíte na  příkladech 
nejbrutálnějších mafi ánů o česko-
-slovenském bratrství v  podsvětí. 
Dotýká se také Stanislava Grose, 
Andreje Babiše, Václav Havel se 
stal nepřímo jejich patronem...

 ŠIMKOVÁ, Hana: 

     Bezlepková, bezmléčná 

     a bezsójová kuchařka

Podle této knihy dokážete připra-
vit škálu vynikajících jídel pro růz-
né příležitosti.

V listopadu 2014 
můžete vidět 
a slyšet ...
Bohužel ze zdravotních důvodů se 
přednáška paní Aleny Mohrové ještě 
odkládá na  začátek roku 2015, právě 
tak avizovaná přednáška Mgr.  Bohu-
míra Dragouna.
Vybrali jsme pro Vás jiné akce, které 

Vám nyní nabízíme:

 Putovní výstavu o norské králov-

ně Dagmar, která pocházela z Čech
 3.11. 2014 přednášku Rudolfa 

Krautchneidera z  Lupenice – Plavby 
do polárních moří v 17,30 hod. 

 13.11. 2014 – křest knihy Záhadné 
jevy v  mém životě Jaroslava Švarce 
v 17,30 hod.

 20.11. 2014 besedu a autorské čte-
ní PaeDr. Ladislava Mička z knih Smrt 
panského písaře, jejíž děj se odehrává 
v kraji pod Orlickými horami a volného 
pokračování Hledání Čtyřokého – ten-
tokrát v 18,00 hod. 

 29.11. 2014 – již tradiční akce s roz-
vícením vánočního stromu – Městem 
chodí andělé

... a dále chystáme
výstavu Andělů z  Jižní Ameriky – ze 
sbírky Josefa Haldy

 4.12. přednášku Márových o pobytu 
v Equadoru a Galapágách

 11.12. – vzpomínka na  Bohumila 
Hrabala – číst bude Jana Machková

Hledání Čtyřokého
Knihu s tímto názvem nám představí autor PaeDr. 
Ladislav Miček 20. listopadu v 18 hod. v knihovně. 
Příběh volně navazuje na  jeho předchozí knihu 
Smrt panského písaře a její děj je zasazený nejen 
do  Prahy a  Jičína, ale také do  východočeského 
městečka Vamberka v  době, kdy se začíná Mag-
dalena Grambová zabývat výrobou krajek podle 
fl anderských vzorů.

Výběr z nových knih na listopad 2014

LISTOPADOVÉ INFORMATORIUM
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tel.: 494 541 484, mestsky.klub@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

MKS nabízí - listopad 2014

 7. listopadu v 18.30 hodin

KURZ TANCE A  SPOLEČENSKÉ VÝ-
CHOVY. Vstupné 40 Kč.

 8. listopadu ve 14.00 hodin

SVÁTEČNÍ ODPOLEDNE S LUDIKAREM
Proběhne prezentace knihy, vernisáž 
výstavy a /možná/ beseda s hercem 
Ivanem Vyskočilem. Výstava potrvá 
do 11. 11.

 10. listopadu v 19.00 hodin

SHIRLEY VALENTINE
Hraje: Simona Stašová
Vstupné 250 Kč. VYPRODÁNO! 

 12. listopadu v 8.30 hodin

PŘÍHODY KLUKA BOMBARĎÁKA
Pro děti od 3 let. Vstupné 30 Kč.

 14. listopadu v 18.30 hodin

KURZ TANCE A  SPOLEČENSKÉ VÝ-
CHOVY
Prodloužená. Vstupné 40 Kč.

 15. listopadu v 19.00 hodin

VELKÁ MÓDNÍ 
PŘEHLÍDKA
Své modely představí GALERIE 
JANIDE Pardubice, Dětská móda 
KAČENKA, JEANS MÓDA LA ABRI-
QUE, Půjčovna svatebních a spo-
lečenských šatů EVA, Oční optika 
ELSA TRADING s.r.o.
Manekýny líčí Martina Masařová 
MARY KAY.
Srdečně zvou Vlasta Frejvaldová 
a Jiří Suchánek. 
Vstupné 80 Kč.

 21. listopadu v 18.30 hodin

KURZ TANCE A  SPOLEČENSKÉ VÝ-
CHOVY. Vstupné 40 Kč.

 22. listopadu ve 21.00 hodin

4 WATTY - rocková zábava.
Vstupné 70 Kč.

 26. listopadu v 19.00 hodin

NA SPRÁVNÉ ADRESE
DS Zdobničan Vamberk. Derniéra.
Vstupné 50 Kč.

 28. listopadu v 18.30 hodin

KURZ TANCE A  SPOLEČENSKÉ VÝ-
CHOVY. Vstupné 40 Kč. 

 29. listopadu 9.00 – 14.00 h.

VÁNOČNÍ JARMARK
Vstup zdarma.

 30. listopadu v 15.00 hodin

MIKULÁŠSKÝ KARNEVAL 
Vstupné 20 Kč.

Připravujeme: 
 4. prosince v 18.00 hodin 

CARMINA 
Kostel sv. Prokopa

 9. prosince v 19.00 hodin

VÁCLAV NECKÁŘ A BACILY 
Vánoční koncert
Vstupné 300 Kč.

 VÝSTAVA  „PAVEL  LUDIKAR“

9. – 11. 11. 2014

9.00 – 12.00, 14.00 – 17.00 hodin
Výstavní síň MKS
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V listopadu 2014 oslaví:

  95 let Jaromír Voborník
  94 let František Dusil
  93 let Věra Horáková
  93 let Jaroslava Štajnerová 

  92 let Milada Bartošová
  85 let Věra Novotná
  85 let Jaroslava Kotlářová
  80 let Marie Petrašová 
  80 let Verner Halbgebauer

BLAHOPŘÁNÍ

VZPOMÍNKA

Společenská kronika

Dne 2. 12. 2014 uplyne 20 let od úmrtí paní STANISLAVY 

BOLEHOVSKÉ.

Stále vzpomíná rodina.

Výročí osobností

Stalo se aneb bejvávalo
Před 60 lety
Ve městě se objevila nová organizovaná složka tehdejší policie tzv. Po-
mocná stráž Veřejné bezpečnosti.

Před 40 lety
Roku 1974 byl ukončen provoz ve zdejší cihelně. Ironií osudu se tak stalo 
v roce stého výročí založení Suchánkovy fi rmy. Nadále zůstala ve Vam-
berku výroba kamen.

Před 20 lety
V  termínu 18. a  19. listopadu 1994 se konaly druhé komunální volby 
po pádu totalitního režimu. Na ustavující schůzi nově zvoleného sedmnác-
tičlenného zastupitelstva byl starostou zvolen Josef Šlezinger z Merklovic.

 1.11.1889 se v Německé Rybné (dnešní Rybná nad Zdobnicí) naro-

dil Oldřich Hlavsa, malíř. Za 1. světové války se stal ruským legionářem. 
Malířství studoval v Mnichově a Praze. Finančně jej tehdy podporoval dě-
kan Jan Selichar z Rybné. Věnoval se především krajinomalbě, zvláště zim-
ní. Oženil se s Marií Prachařovou z Vamberka, kde poté žili. Je po něm po-
jmenovaná jedna z vambereckých ulic. 125. výročí narození († 11.2.1936 
Praha)

 2.11.1814 se v  Jičíně narodil František Gottfried Lützow, majitel 

velkostatku. Působil jako rakouský vyslanec v  různých zemích. V  roce 
1848 se oženil s  Jindřiškou Seymourovou (1822-1909). Měli tři děti, mj. 
dr.  Františka J. Lützowa (1849-1916), který je pochován ve  Vamberku. 
František G. Lützow zdědil roku 1861 vamberecký velkostatek po  svém 
strýci Františku Antonínu Kolowratu-Liebsteinském (1778-1861). 200. vý-
ročí narození (†7.11.1897 Vídeň)

 3.11.1859 se narodil František Pánek, sedlák. Bydlel v  Zářečí. Stál 
v čele místního katolického spolku Svornost. Po založení Československé 
strany lidové ve Vamberku roku 1919 se stal prvním předsedou místní or-
ganizace. 155. výročí narození († 19.7.1933)

 10.11.1954 se v  Praze narodil Jaroslav Horálek, akademický ma-

líř. Vystudoval AVU v  Praze. Byl ovlivněn malíři skupiny 12:15. Maloval 
podle biblických námětů, později se věnoval i krajinomalbě. Restauroval 
sgrafi ta. S  rodinou jezdil na  chalupu do  Vamberka. 60. výročí narození                                
(† 14.12.1991 Praha)

 15.11.1909 se ve Chvalkovicích narodil Karel Erben, úředník a po-

litický vězeň. Pracoval jako vedoucí pošty v Javornici. Během 2. světové 
války byla rodina zapojena v odboji. Komunisty byl vězněn v letech 1953-
1960 za  velezradu a  vyzvědačství. Poté žil v  Rychnově n.K. a  nakonec 
ve Vamberku. Roku 1990 byl plně rehabilitován. Byl náruživým myslivcem. 
105. výročí narození († 20.4.1972 Vamberk)

 21.11.1929 se ve Vamberku narodil Ladislav Frejvald, technik a kul-

turní pracovník. Pracoval v železárnách. Zabýval se sportem a posléze 
kulturou. Hrál a režíroval ochotnické divadlo, uváděl estrádní představení. 
Po léta byl tajemníkem Závodního klubu Zdobničan. Vedl pionýrský a tu-
ristický kroužek. V období 1976-1981 byl členem rady města. 85. výročí 
narození († 4.1.1984 Vamberk)

Divadelní spolek ZDOBNIČAN
Milí divadelní příznivci,
tak se nám čas zase posunul o hodinu zpět. Můžeme si déle pospat, ale 
večery se nám prodlužují. A to je příležitost - netrávit je doma, ale zajít si 
za kulturou. Dovolujeme si Vás tedy pozvat na reprízu úspěšné komedie 
Na správné adrese. Vydejte se za námi 5.11. do Solnice, 21.11. do Pohoří 
a nejsrdečněji vás zveme na derniéru představení 26.11. do Vamberka.
A pokud chcete připravit kulturní zážitek i pro své ratolesti, vezměte je 
na pohádku Honza a kouzelnice Bambulína, ve které můžete vidět no-
vou posilu našeho spolku Roberta Marka v  roli Honzi. 1.11 v  Ústí nad 
Orlicí a 9.11. v České Třebové.
A samozřejmě náš spolek nezahálí a chystá premiéru detektivní hry A. 
Christie Deset malých černoušků v úpravě Alexandra Gregara, který se 
rozhodl pro spolupráci s DS Zdobničan a spolu s režisérkou Alenou Jo-
achimsthalerovou tuto hru chystají.
Připojujeme tedy několik slov o panu Gregarovi. 

Mgr. Alexandr Gregar, PhD.
Narozen 25. 11. 1943 v Litomyšli
Jsem absolventem Pedagogické fakulty v Hradci Králové (1966), manažer-
ské vzdělání na Goethe institut Praha a Institutu veřejné správy v Benešo-
vě u  Prahy, divadelní u  prof.  Jana Císaře a  prof.  Františka Štěpánka v  od-
borných kurzech a  na  Lidové konzervatoři. Po  roce 1968 jsem se nesměl 
věnovat učitelství a  pracoval 17 let v  propagaci průmyslového podniku. 
Od roku 1990 úředníkem ve státní správě a samosprávě na Okresním a poté 
Městském úřadě v  Ústí nad Orlicí, v  letech 1995 - 2005 vedoucím odboru 
kultury a cestovního ruchu Magistrátu města Hradec Králové. Od roku 1997 
dodnes členem katedry rekreologie a cestovního ruchu Fakulty informatiky 
a managementu Univerzit y Hradec Králové, učitelem marketingu a man-
agementu neziskového sektoru a  kulturních organizací, marketingu ces-
tovního ruchu a komunikační dovednosti. Od roku 2005 jsem v důchodu. 
V  letech 1994-2005 mluvčím celostátního Koordinačního sdružení místní 
kultury. Zabývám se problematikou transformace kulturních zařízení a eko-
nomikou kultury. Od roku 2000 ředitelem Open Air Programu královéhra-
deckého divadelního festivalu. Publikuji v oboru cestovního ruchu a podílel 
jsem se na vydání řady hradecenzií. Jsem předsedou Volného sdružení vý-
chodočeských divadelníků a šéfredaktorem časopisu Hromada, spolupra-
cuji s  řadou východočeských divadelních souborů. Se svými inscenacemi 
jsem se zúčastnil mnoha českých národních divadelních přehlídek nepro-
fesionálního divadla (Jiráskův Hronovů, Šrámkův Písek, Wolkerův Prostě-
jov, Loutkářsk&aacut e; Chrudim) i festivalů v zahraničí (Rakousko, Belgie, 
Litva). V roce 2003 obdržel Cenu ministra kultury ČR za rozvoj divadelních 
a slovesných oborů. Jsem členem grantových komisí ministerstva kultury, 
v letech 2004 - 2006 členem Rady Státního fondu kultury.
 
Za DS Zdobničan                                                                         Miroslava Sojková
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www.kamenictvi-raska.cz, e-mail: kamenictvi.raska@seznam.cz
 Kompletní zhotovení pomníků 

z přírodního kamene
 Opravy a úpravy pomníků

 Moderní tvary pomníků
 Urnové pomníky za výhodné ceny

 Nejlevnější světlá i tmavá žula
 Sekání nápisů a pečící kameny

České Libchavy 89, 561 14 České Libchavy
tel./fax +420 465 582 130, mobil: +420 603 281 830, +420 603 281 831

Prodej ze dvora 

kravské 
mléko 
Farma Tichý a spol. a.s., Záměl 
Prodejní doba: každý den 
ráno od 8:00-8:30 h., večer od 18:00-18:30 h. 
Prodejní cena: 14,- Kč/l 
Prodejní místo: kravín Záměl 

Mléko je denně čerstvé, nezávadné, chlazené, 
tuk min. 3,7%, pouze do vlastních nádob!!! 
  
Kontakt: 
kravín Záměl 
tel.: 494 546 215 
mobil: 737 354 045 

Těšíme se na Vás, 
přijďte ochutnat. 

Hubnutí na míru bez léků 
s běžnými potravinami

 Naučíme se jak jíst v době Vánoc s rozumem, 
    chutí  a bez přibrání 

 Dále nabízíme: RF SPA – redukce tuku, celulitidy, 
    strií, vrásek, podbradku

 Prodej dárkových poukazů
Výživový poradce Štěpánka Procházková (praxe od r. 2006)

www.vyzivovy-poradce.net, telefon: 739 136 487
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Vamberk B - České Meziříčí B 4:1 

(1:0)

Střelci: Králík Tomáš 2x, Dostál Josef 
(pk), Fujdiak Lukáš
Diváci: 109

Velmi pohledné a  bojovné utkání, 
které se stovce diváků muselo líbit. 
Baník vsadil na  zajištěnou obranu 
s „žolíkem“, které měl jméno Tomáš 
Králík. Hosté z  Meziříčí hráli svou 
útočnou kopanou, která ovšem na-
rážela na  obranný val Baníku. Pro-
bojovat se do  pokutového území 
domácího celku byl pro hosty skoro 
nemožný úkol. Rozhodnutí padlo 
až ke  konci druhého poločasu, kdy 
nejprve Baník zvýšil své poločasové 
vedení na  2:0, ale okamžitě z  pro-
tiútoku hosté opět snížili na  rozdíl 

jedné branky. Hosté se ještě více 
soustředili na  útok a  toho Baník 
v  závěru využil ke  vstřelení dvou 
pojišťovacích gólů. Oba týmy za-
slouží uznání za  předvedenou hru 
a pochvalu zaslouží i rozhodčí, kteří 
náročné utkání zvládli velmi dobře.

Horní řada (zleva): Langer Martin, 
Hlavatý Martin, Sabo Maroš, Držmí-
šek Jiří, Králík Tomáš, Hamerský Da-
vid, Fujdiak Lukáš, Sýkora Karel, 
Mudruňka Tomáš, Baculák Ivan, 
Švandrlík Miloslav
Dolní řada  ( zleva): Sedláček Pavel, 
Páral Radim, Vodák David, Novotný 
Martin, Potužník Pavel, Bakus Mar-
tin, Vizibla Martin, Dostál Josef (K), 
Mach Víťa

Vodák David, vedoucí mužstva

Hráči B mužstva fotbalového oddílu děkují zastupitelům města 
Vamberk za  fi nanční podporu na  stavbu pergoly na  fotbalovém 
stadionu, která značně zpříjemnila pobyt rodičům a dětem na fot-
balových turnajích.

Za hráče B mužstva děkuje Vodák David

člen VV FO TJ Baník Vamberk, vedoucí mužstva B týmu

1. října začala stolním tenistům 
TJ Baník nová sezóna. A-mužstvo 
hraje krajský přebor 1. třídy, B-
-mužstvo hraje regionální přebor 
1. třídy, C-mužstvo regionální pře-
bor 2. třídy a D-mužstvo hraje regi-
onální přebor 3. třídy.
Úvodní zápasy 1. kola moc nevy-
šly. Zvítězilo pouze B-mužstvo, 
a to ještě díky tomu, že soupeř hrál 
pouze ve třech. V dalším týdnu to 
bylo již lepší.
TJ Baník VAMBERK „A“ – Sokol 

CHLUMEC NAD CIDLINOU „A“ 6:10

Zápas byl podstatně vyrovnanější, než 
naznačuje konečný výsledek. Body: 
Jakubec 3, Vrkoslav 1, Podolka 1, Ma-
cháček 0, čtyřhra Jakubec-Vrkoslav.
TJ Baník VAMBERK „A“ – TTC NOVÉ 

MĚSTO NAD METUJÍ „A“ 10:5

V  utkání s  loňským účastníkem di-
vize podali všichni hráči výborný 
výkon. Osvědčila se nová posila 

– Honza Jakubec, který přestoupil 
do vambereckého oddílu ze Sokola 
2 Hradec Králové. Vyhrál všechny 
své zápasy, což postavilo základ pro 
konečný úspěch. Martinu Vrkoslavo-
vi se podařilo skvěle otočit výsledek 
s  nejlepším hráčem hostí Milanem 
Martinkem, kdy Martin prohrával 
v pátém setu 5:9, ale podařilo se mu 
nakonec zvítězit 14:12. Body: Jaku-
bec 4, Vrkoslav 3, Podolka 1, Machá-
ček 1, čtyřhra Jakubec-Vrkoslav.
TJ Baník VAMBERK „A“ – Sokol 

LIBCHYNĚ „A“ 9:9

I v tomto utkání podali domácí hrá-
či výborný výkon. Nesložili zbraně, 
ani když po  úvodních zápasech 
prohrávali již 0:5! Honzu Podolku, 
který odpoledne odejel na  celo-
státní turnaj veteránů, nahradil Mi-
lan Valášek. Přestože nebodoval, 
zahrál po delší přestávce zaviněné 
zraněním opravdu dobře. A jen ne-

dostatek štěstí způsobil, že své zá-
pasy prohrál velmi těsně. Konečně 
se „chytil“ i Michal Macháček, který 
svůj výtečný výkon dokázal zhod-
notit i  bodově. Body: Jakubec 4, 
Vrkoslav 3, Macháček 2, Valášek 0.   

Výsledky ostatních mužstev:

TJ Baník VAMBERK „B“ – Spor-

tovní klub TÝNIŠTĚ N. O. „A“ 10:8

Body: Melkes ml. 2, Novák 2, Mel-
kes st. 1, Jedlinský 0, WO 5.
TJ Velešov DOUDLEBY NAD ORLICÍ 

„A“ – TJ Baník VAMBERK „B“ 7:10

Body: Melkes ml. 3, Melkes st. 2, 
Novák 2, Jedlinský 2, čtyřhra Mel-
kes ml.- Melkes st.
TJ Baník VAMBERK „C“ – TTC 

LHOTY U POTŠTEJNA „C“ 5:13

Body: Lipovský 1, Novotný 1, Pavel 
1, Riesner 0, čtyřhry: 2  
Sportovní klub ZÁMĚL „A“ – TJ 

Baník VAMBERK „C“ 8:10

Body: Novotný 3, Kosek 3, Riesner 2, 
Lipovský 1, čtyřhra Novotný-Kosek
TJ Sokol SLATINA NAD ZDOBNICÍ 

„B“ – TJ Baník VAMBERK „D“ 10:8

Body: Martinek 4, Poslušný 2, Při-
byl 1, Panocha 1
TJ Baník VAMBERK „D“ – TJ Start 

OLEŠNICE V ORL. HORÁCH „B“ 1:17

Body: Martinek 1, Přibyl 0, Pano-
cha 0, Štefanides 0
TJ Baník VAMBERK „C“ - TJ Start 

OLEŠNICE V ORL. HORÁCH „A“ 2:16

Body: Novotný 2, Lipovský 0, 
Riesner 0, Pavel 0   
TJ Baník VAMBERK „B“ – TJ Sokol 

RYCHNOV NAD KNĚŽNOU „A“ 3:10

Body: Jedlinský 1, Novák 1, Kosek 0, 
Melkes st. 0
TJ Velešov DOUDLEBY NAD ORLI-

CÍ „B - TJ Baník VAMBERK „D“ 16:2

Body: Lipovský 1, Přibyl 1, Marti-
nek 0, Panocha 0.                            

  JP

NOVÁ SEZÓNA STOLNÍCH TENISTŮ ODSTARTOVALA

FINÁLE POHÁRU OFS
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Dne 27.9.2014 se konal ve  sportovní hale ve  Vamberku již 13. ročník 
Významné soutěže České obce sokolské v Karate „Shotokan Cup Sokol 
Vamberk 2014“. Tato významná sportovní akce byla VčSKe jako nomi-
nační a závodníci z Východočeského kraje zde získávali body potřebné 
pro postup na MČR mládeže. Do Vamberka se sjelo na 270 závodníků 
z 35 oddílů z celé ČR, ale i oddíly ze Slovenska a Polska. Z celkového po-
čtu se soutěže zúčastnilo 3/4 mládeže.
Ve  sportovním klání, které skončilo po  osmnácté hodině, se neztratili 
ani zástupci oddílů z ČOS. Soutěž byla vysoce hodnocena jak ze strany 
účastníků, tak i pozvaných hostů.
Na závěr bych chtěl poděkovat za fi nanční podporu OS ČOS, městu Vam-
berk, VčSKe a také všem pořadatelům za  jejich významnou pomoc při 
organizaci soutěže.                                                                 mistr Ladislav Lux

ředitel soutěže a člen komise Bojových umění OS ČOS

1. RTL NEREGISTR. v tenisu:  sezona 2014
KONEČNÁ TABULKA: utk. vít. por. skóre body

1. Vamberk A 10 9 1 24:6 19
2. Týniště n.O. A 10 8 2 20:10 18
3. Opočno A 10 5 5 12:18 15
4. Stěžery A 10 3 7 13:17 13
5. Kvasiny A 10 3 7 11:19 13
6. Librantice A 10 2 8 10:20 12

3. RTL OPEN v tenisu:  sezona 2014
KONEČNÁ TABULKA: utk. vít. por. skóre body

1. Kostelec n.O. C 12 9 3 23:13 21
2. Rokytnice v O.h. A 12 8 4 24:12 20
3. Týniště n.O. C 12 8 4 21:15 20
4. Vamberk A 12 8 4 19:17 20
5. Dobré A 12 6 6 23:13 18
6. Třebechovice p.O. B 12 2 10 7:29 14
7. Častolovice B 12 1 11 9:27 13

Významná soutěž České obce 
sokolské v karate 2014

Kalendář naznačuje, že se blíží zim-
ní období, které ukončuje venkovní 
tenisovou sezónu. Vyznavači antu-
kových dvorců uloží své nádobíčko 
k zimnímu spánku a budou se těšit 
na  jarní slunce, které jim umožní 
upravit kurty pro novou tenisovou 
sezónu.
Nyní je tedy čas zhodnotit tenisový 
rok 2014.
Hráči tenisového oddílu Vamberk 
se zapojili do  dvou soutěží Regio-
nální Tenisové Ligy. V  soutěži RTL 
Neregistrovaných družstvo obha-
jovalo vítězství v celé soutěži v roce 
2013. Druhé družstvo bylo přihlá-
šeno do soutěže RTL Open, kde se 
spolu střetávají tenisté, kteří jsou 
registrovaní, a hrají ofi ciální soutě-
že tenisového svazu, s  neregistro-
vanými.
V  obou vambereckých družstvech 
se vystřídalo pět tenistů: 
Petr Štěpánek, Michal Hudousek, 
Pavel Stehlík, Tomáš Müller a  Ota-
kar Müller.
V  soutěži RTL neregistrovaných si 
družstvo počínalo velice dobře. 
Ztratilo jediné utkání na hřišti dru-
hého týmu Týniště nad Orlicí. Všech 
devět ostatních zápasů vyhrálo 
a po zásluze obhájilo loňské prven-
ství. Viz. tabulka 1. RTL NEREGISTR. 
2014.
V soutěži RTL Open narazili vambe-
rečtí tenisté na kvalitnější soupeře. 
Každé utkání bylo bitvou do  po-
sledního míčku a často rozhodova-

ly o  konečném výsledku tenisové 
čtyřhry. A právě neúspěšné čtyřhry 
byly důvodem, proč družstvu uni-
kl postup do  vyšší soutěže pouze 
o skóre. Tenisté skončili na čtvrtém 
místě, i  když získali stejný počet 
bodů jako tým Rokytnice v  O. h., 
který ze druhého místa postupuje 
do vyšší soutěže. Viz. tabulka 3. RTL 
OPEN.
Nejvíce se dařilo Michalu Hudous-
kovi, který v  soutěžích vyhrál dva-
cet dvouher a pouze jednou odešel 
z kurtu poražen. 
Vamberečtí tenisté jsou aktivní 
i mimo soutěžní utkání. Díky městu 
byla zavedena na kutry voda z čer-
padla na koupališti, čímž se omezil 
počet odběrných míst z řeky Zdob-
nice. 
Na podzim začali tenisté realizovat 
obnovu zeleně mezi tenisovými 
kurty a parkovištěm. Místo přerost-
lých smrků jsou vysázeny thuje. 
Obnova zeleně započala letos a do-
končena bude na podzim 2015.    
V  roce 2015 bude tenisový oddíl 
Vamberk pořádat tenisovou školu 
pro děvčata a  chlapce od  7 do  11 
roků. Zájemci se mohou přihlásit 
na  e-mailové adrese tenisového 
oddílu tenis.vamberk@email.cz. 
Termín zahájení a organizace teni-
sové školy bude včas oznámen. 
Věříme, že přilákáme mladé zájem-
ce o  tento krásný sport a  oživíme 
tradici vambereckého tenisu.                        

Otakar Müller

Zhodnocení tenisové 
sezóny 2014

Všem  sportovcům a příznivcům aerobiku 
ve Vamberku připomínáme, že stále připravujeme svoje hodiny v tra-
dičních časech a dnech podle původního rozvrhu.
Jsou to úterky, kdy posilujeme a ve svižném tempu na sobě ma-

káme.

Čtvrtky tančíme a aerobikem v tempu zvesela vyplavujeme sta-

rosti všedních dní.

Zázemí, nápady a chuť máme, rády se o vše s Vámi podělíme.
Za ofi ciální oddíl Baníku Vamberk se na Vás těší              Lenka  a Majda



www.vamberk-city.cz

Vambereckýzpravodaj strana 18

VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ - vydává Město Vamberk. Zodpovědná redaktorka: Květoslava Krpačová, telefon: 732 582 747, 494 548 119, fax: 494 541 322, e-mail: krpacova@vamberk-city.cz. Redakční 
rada: Miroslav Berger, Radoslav Vídeňský, Zdeňka Freivaldová, Ing. Josef Šlechta, Stanislav Barvínek. Technická příprava: František Kubíček. E-mailová adresa pro zasílání příspěvků do Vambereck-
ého zpravodaje: zpravodaj@vamberk-city.cz. Za jazykovou úpravu odpovídá autor. Vychází jako měsíčník, uzávěrka pro dopisovatele 20. v každém měsíci. Příspěvky čtenářů a dopisovatelů nemusí 
vyjadřovat stanovisko redakce. Registrováno u MK ČR E 11925. Náklad 2200 ks. Sazba a tisk UNIPRINT s.r.o., Zbuzany 1584, Rychnov nad Kněžnou. Redakční rada si vyhrazuje krácení příspěvků. 

Oddíl orientačního běhu Vamberk
 28.9.2014 

Mistrovství ČR – klasickí trať 

Stáž p.Ralskem  (OK Nový Bor) 
Centrem mistrovského závodu na  kla-
sické trati byla bývalá osada Holičky 
nedaleko Stráže pod Ralskem. Stavitel 
připravil náročné tratě jak v  části rovi-
naté tak i v kopcovitém terénu s místy 
se skal.srázy a  kameny. Les měl dob-
rou i horší průběžnost, v prostoru byla 
středně hustá síť cest (dříve využíváno 
jako voj.prostor) v  některých místech 
se také nacházely pozůstatky po těžbě 
rudy.
Na startu se sešlo více jak 1400 závodní-
ků a mezi nimi i naše malá oddílová vý-
prava, která přivezla díky Janě Smutné 
také titul MČR, gratulujeme !!!
Výsledky:  D40A/7.Markéta Vandasová, 
D45B/6.Zorka Műllerová, D50A/1.JANA  
SMUTNÁ, 2.Jana Klapalová, H21D/13.
Tomáš Petras, H40A/15.Libor Netopil, 
H45C/7.Robert Műller, H55B/3.Jiří Tupec 

 4.10.2014 

12.kolo Východočeského poháru

Dolní Javoří  (SK Nová Paka)

Nedaleko hradu Pecka v obcí Dolní Ja-
voří bylo centrum dalšího kola pohá-

ru. Terén byl opět velmi náročný, tedy 
kopcovitý s velkým množstvím skalek, 
prohlubní a kamenů. Na těchto závo-
dech tedy nerozhodoval jenom rychlý 
běh, ale především přesné čtení mapy 

a to bylo pro mnohé klíčové. Tratě se 
povedly a k celkové dobré atmosféře 
pomohlo také krásné slunečné poča-
sí.
Výsledky:  D12C/1.Adéla Vandasová 
(letos za  HK), D12D/4.Kateřina Adamov-
ská, D21C/18.Pavla Smutná, D21D/5.Iva 
Kodytková, D35C/2.Markéta Vandasová, 
D35D/2.Jitka Rykalová, D45D/6.Jana Ku-
lová, H14D/2.Michal Adamovský, H21C/4.
Tomáš Petras, 7.Tomáš Veverka, H21D/8.
Viktor Hladký, H35C/1.Libor Netopil, 5.Lu-
děk Vandas, H35D/7.Michal Adamovský, 
H45D/3.Karel Rykala, H55C/2.Jiří Tupec

 11.10.2014 

13.kolo Východočeského poháru 

Janovičky  (Broumov)

V  sobotu pokračoval Východočeský 
pohár dalším závodem, který připravili 

pořadatelé z  Broumova. Centrem byla 
obec Janovičky jen pár stovek met-
rů od  polských hranic. Shromaždiště 
u skautského tábora skýtalo dostatečné 
zázemí pro závodníky a především pro 

děti (koně, lanový park, velká trampolí-
na apod.). Po ranní mlze vysvitlo slunce 
a vydrželo po celý závod, který proběhl 
v příhraničním kopcovitém terénu. Zá-
vodu se zúčastnilo ,,jenom,, přes 500 
závodníků, ale všichni byli spokojeni jak 
s organizací tak i s celkovým průběhem 
závodu.
Výsledky:  D12C/2.Adéla Vandasová (le-
tos za  HK), D16D/3.Kateřina Kubíčková, 
D21C/2.Věra Műllerová, 5.Pavla Smutná, 
D21D/2.Jana Hostinská,5.Petra Műllero-
vá, D35D/2.Jitka Rykalová, D45C/2.Zorka 
Műllerová, H14D/6.Michal Adamovský, 
H21C/16.Šimon Smutný, H21D/2.Viktor 
Hladký, H35C/14.Kamil Műller, H35D/11.
Michal Adamovský, H45C/11.Robert 
Műller, H45D/7.Karel Rykala, 12.Jiří No-
vák, H55C/2.Jiří Tupec, H55D/7.Jarda 
Malátek 

 18.10.2014 

14.kolo Východočeského poháru 

Hrachoviště  (OK99 Hr. Králové)

Obec Hrachoviště nedaleko Hradce 
Králové byla dějištěm dalšího kola po-
háru. Příjezd do centra byl po objížďce 
a tak to bylo na shromaždiště a zároveň 
na  start dost daleko, což bylo přede-
vším pro děti dost náročné. Po několika 
závodech, které proběhly v kopcovitém 
terénu byl tento sice v  rovinatém, ale 
dosti zarostlém terénu což ztěžovalo 
běh. Závodu se zúčastnilo více jak 700 
závodníků a  v  této konkurenci se naši 
rozhodně neztratili.
Výsledky:  D12C/1.Adéla Vandasová (le-
tos za  HK), D16D/6.Kateřina Kubíčková, 
D21D/1.Iva kodýtková, 9.Katka Sršňová, 
12.Jana Hostinská, D35C/4.Jana Smutná, 
6.Markéta Vandasová, D35D/7.Jitka Ry-
kalová, D45C/5.Yveta Vevrková, D45D/5.
Jana Kulová, H14D/3.Michal Adamovský, 
H16C/Daniel Vandas (HK), H21C/8.Tomáš 
Petras, H21D/1.Šimon Smutný, 7.Viktor 
Hladký, H35C/1.Luděk Vandas, H35D/8.
Michal Adamovský, H45D/8.Karel Ry-
kala, H55C/3.Jiří Tupec, H55D/16.Jarda 
Malátek 
Za oddíl OB                             Karel Rykala

Jak jsme se mohli dočíst v působivé re-
portáži v zářijovém vydání Vamberecké-
ho zpravodaje, zrodil se koncem června 
v  makedonské Strumici dorostenecký 
mistr Evropy v orientačním běhu. Stal se 
jím Daniel Vandas z Vamberka. Vzápětí 
nato potvrdil své schopnosti titulem 
republikovým.
Orientační běh má v  našem městě 
dlouhou tradici. Již koncem 50. let se 
seznamují se záludnostmi i  krásou to-
hoto sportu žáci Antonín Bartoš, Fran-
tišek Michera, Zdeňka Boučková a další.  
V polovině 60. let se prosazuje soutěžní 
forma a  roku 1967 se Bohuslav Jindra 
z  Vamberka stává dokonce českoslo-
venským dorosteneckým přeborníkem! 
V  roce 1968 vzniká oddíl při odboru 
vambereckých turistů. Samostatný od-
díl orientačního běhu je v našem městě 

založen roku 1972. Koncem 70. let čítá 
oddíl 85 členů. V polovině 90. let se orie-
nťáci oddělují od TJ Baník Vamberk. 
Šestnáctiletý Dan Vandas má orientač-
ní běhání v  krvi. Vždyť jeho dědeček 
se tomuto zdravému sportu věnoval 
ve Vamberku již před padesáti lety. Nu 
a  Danovi rodiče se díky orientačnímu 
běhu dokonce seznámili.

 Kdy jsi začal, Dane, s orienťákem?
Byly mi asi čtyři roky. Dnes se již pořádají 
závody pro rodiče s  předškolními dětmi. 
Trať vede po přehledných cestách, děti již 
z  dálky vidí další kontrolu a  mají radost 
z pohybu a soutěžení.

 Jak se vyvíjí tvoje sportovní kariéra?
V dětství jsem běhal za vamberecký oddíl, 
potom jsem přestoupil do Rychnova n.K., 
kde byla větší konkurence a lepší tréninko-
vé možnosti. Za Rychnov jsem závodil tři 
roky. Vamberecký a rychnovský oddíl vý-
borně spolupracují. V současnosti je dru-
hou sezonu mým klubem OK99 Hradec 
Králové. Je to velký klub i v rámci celé re-
publiky. Vůbec východní Čechy jsou baš-
tou našeho sportu, s nejhustší sítí oddílů. 
Do  hradeckého oddílu letos přestoupila 
i moje mladší sestra Áďa.

 Prozraď čtenářům, jak trénuje mistr 
Evropy? 
Kluci v  hradeckém oddílu se společně 
scházejí 3-4krát týdně. Výhodou našeho 
sportu je, že se můžu připravovat samo-
statně, do  Hradce jezdím jednou týdně. 

Trénink mám pestrý, samozřejmě běhám, 
dále jezdím na kole, hraju basket, v zimě 
běžky, hokej. Jednou týdně si chodím 
zaplavat do  rychnovského bazénu, což 
mi výkonnostně velmi pomohlo (fyzická 
kondice, dýchání). Trénuji šestkrát týdně, 
jeden den mám volno.

 Závodníci používají mapu. Jak vy-
padá orienťácká mapa?
Podobá se té turistické, je však podrob-
nější. Na  různé disciplíny se používají 
mapy rozdílných měřítek. Pro sprint 1 : 
5 000, štafety 1 : 10 000 a klasické závody 
1 : 15  000. Louky jsou vyznačeny žlutou 
barvou, čistý les bíle. Čím je lesní porost 
hustší a  neprostupnější, znázorňuje se 
tmavnoucími odstíny zelené.

 Jak vlastně vypadá sezona orientač-
ních běžců?
Zahrnuje kalendářní rok a má jarní a pod-
zimní část. Od dubna do června a od září 
do  listopadu. V  létě se konají různé více-
denní závody. V  zimě soutěžíme v  krosu 
(běh terénem) bez mapy.

 Máš speciální stravu, doplňky?
Ne, snažím se jíst pestře, to, co mamka 
uvaří.

 Máš nějaký sportovní vzor?
Mám, jmenuje se Honza Procházka (roku 
2012 byl členem štafety, která získala his-
toricky první zlatou medaili pro naši zemi 
na  mistrovství světa, soutěží za  klub SK 
Praga Praha a současně za fi nský Kalevan 

Rasti, je mu třicet let - narozeniny slaví 
ve  stejný den jako Dan, je o  čtrnáct let 
starší - pozn. red.).

 Kam chodíš do školy? A jak kloubíš 
učení se sportem?
Studuju informatiku v  Kostelci n.O. Pro-
tože od  jara do  podzimu trávím víkendy 
na závodech a soustředěních, učím se vět-
šinou v pátek nebo v neděli večer. Na zá-
kladní škole, i teď na střední, mi vycházejí 
vstříc, co se týče mého sportování.

 Zbývá ti čas na jiné zájmy, máš ně-
jaké koníčky?
Souvisejí s pohybem - kolo, plavání, běžky, 
sjezdovky, hokej, basketbal.

Danu Vandasovi přejeme hodně úspě-
chů ve  sportovním i  osobním životě. 
Orientační běh patří k tzv. malým spor-
tům, kolem kterého se netočí bohatí 
sponzoři a  z  dětí nerostou nafoukané 
primadony. Mezi závodníky panuje přá-
telská a  vlídná atmosféra, navzájem se 
hecují. Sportovci nejsou zvyklí na kom-
fort a vládne takřka rodinná atmosféra 
(spí se převážně v tělocvičnách, mamin-
ky napečou buchty…). Po  závodech 
účastníci i  pořadatelé uklidí les, aby 
po nich nezbyl papírek. Závody na stej-
né úrovni se na tomtéž místě nemohou 
pořádat dříve než za pět let.
Ve  Vamberku i  jinde bohužel scházejí 
děti, které by se orientačnímu běhu se 
zápalem věnovaly. Jiných lákadel je pří-
liš mnoho.                             Miroslav Berger

Informace o závodech

I ve Vamberku se rodí šampióni
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INTERNET
S naší rychlostí mužete ujíždet! 

až 120 Mb/s

99 Kc /mesíc

* pouze pro nové uživatele internetových služeb, 
 cena je platná pro první 4 mìsíce pøi uzavøení smlouvy na 24 mìsícù.

V pátek 3. 10. 2014 měli naši žáci na hřišti pod školou možnost shléd-
nout ukázku nohejbalového umění v podání dvou nejlepších hráčů čes-
ké reprezentace. Do Vamberka dorazil kapitán české reprezentace, mistr 
světa, Evropy a několikanásobný mistra ČR Radek Pelikán a jeho neméně 
úspěšný spoluhráč reprezentační smečař, nohejbalista roku 2011 a  je-
den z nejlepších hráčů současnosti Jan Vanke. Žákům 1. i 2. stupně byl 
tento sport představen, žáci byli stručně seznámeni s pravidly a vůbec 
vším, co tento sport obnáší. Toto vystoupení doplnili žáci naší školy Jan 
Lisek a Petr Šimeček, mladí odchovanci z nohejbalového oddílu TJ Peklo 
nad Orlicí, jehož trenér pan Michal Hostinský byl hlavním organizátorem 
této akce. Doufáme, že tato zdařilá a velmi hezká akce přivede do tohoto 
oddílu nějaké nové posily.

Nohejbalová exhibice
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Foto: Stanislav Holoubek

Bourání kasáren

Oprava silnice k Merklovicím

Oprava kašny na náměstí

Obrázky z města


